
Организация Объединенных Наций  A/C.6/70/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 October 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-17646 (R) X 

*1517646*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 

12 октября 2015 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: .  г-н Чарльз…………………………………………………. (Тринидад и Тобаго) 

 затем:  г-жа Моррис-Шарма (заместитель Председателя………(Сингапур) 

 затем: г-н Чарльз (Председатель) …………………………….….(Тринидад и Тобаго)  

 

Содержание 
 

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

2/25 15-17646 X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 

 

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/70/211) 
 

1. Г-н Махмудуззаман (Бангладеш) говорит, что 

терроризм во многих его формах представляет се-

рьезную угрозу международному миру и безопас-

ности, человеческой жизни, а также политическому 

порядку, стабильности и инфраструктуре многих 

стран; он нарушает привычный образ жизни и 

принцип верховенства права, меняет местожитель-

ство тысяч людей и подрывает доверие к деятель-

ности в области развития. Однако терроризм не 

может и не должен ассоциироваться ни с какой ре-

лигией, гражданством, цивилизацией или этниче-

ской группой. Наилучшими средствами содействия 

сотрудничеству между обществами и странами и 

успешной борьбе с терроризмом являются толе-

рантность, культура мира и диалог между цивили-

зациями, а также межконфессиональное и межкуль-

турное взаимопонимание. Использование информа-

ционных технологий и социальные средства массо-

вой информации привело к появлению цепи терро-

ристических сетей, негосударственных субъектов и 

транснациональных преступных организаций, 

представляющих собой новые проблемы для госу-

дарств и исторически сложившихся подходов к 

борьбе с терроризмом. 

2. Бангладеш проводит политику абсолютной не-

терпимости к терроризму и ведет бескомпромисс-

ную борьбу по искоренению религиозно-общинной 

розни, экстремизма и терроризма в рамках своего 

общества. Совершение террористических актов не 

может быть оправдано никакими основаниями или 

мотивами. В последние годы правительство Бангла-

деш ведет неустанную борьбу с терроризмом и фи-

нансированием террористов. Предпринятые прави-

тельством шаги с целью не допустить использова-

ния Бангладеш пособниками терроризма для при-

чинения вреда соседним странам сделали данный 

регион более безопасным и более защищенным. 

Весьма актуальным в борьбе с терроризмом стало 

принятие Закона о борьбе с терроризмом и Закона о 

предотвращении отмывания денег. В целях проти-

востояния киберпреступности и преступности, ос-

новывающейся на использовании информационных 

технологий и социальных средств массовой инфор-

мации, правительство ввело в действие Закон об 

информационно-коммуникационных технологиях, 

который будет вскоре ужесточен. Недавно Мини-

стерство юстиции, по вопросам судопроизводства и 

парламентаризма объявило о учреждении отдельно-

го суда для расследования контртеррористических 

дел на окружном уровне и осуществило набор су-

дей со специализированной подготовкой с целью 

обеспечить справедливость и безотлагательность 

судебных разбирательств. С 2014 года Бангладеш 

входит в правление и является страной, в которой 

осуществляется экспериментальный проект в рам-

ках Глобального фонда по работе с населением и 

повышению его жизнестойкости – государственно-

частного глобального фонда для поддержки на ни-

зовом уровне деятельности по противодействию 

насильственному экстремизму. Для борьбы с 

насильственным экстремизмом, в особенности сре-

ди молодежи, используются стратегические комму-

никации. 

3. Утвержденная правительством контртеррори-

стическая стратегия в значительной степени опира-

ется на Глобальную контртеррористическую стра-

тегию Организации Объединенных Наций, продол-

жающую занимать центральное место в националь-

ной деятельности по борьбе с терроризмом. Бангла-

деш привержена осуществлению резолюций Совета 

Безопасности и Генеральной Ассамблеи в отноше-

нии противодействия терроризму. Глобальную кон-

тртеррористическую повестку дня необходимо раз-

вивать путем постоянного диалога и укреплять с 

помощью скоординированных на глобальном 

уровне подходов, сотрудничества, наращивания по-

тенциала и обмена передовой практикой. В осу-

ществлении Глобальной контртеррористической 

стратегии важное значение имеет эффективная ко-

ординация в рамках системы Организации Объеди-

ненных Наций. Организация Объединенных Наций 

должна играть ключевую роль в наращивании по-

тенциала как на национальном, так и на региональ-

ном уровне. Совершенно логично, что, хотя каждое 

государство и каждый регион будут руководство-

ваться собственными стратегическими приоритета-

ми и концепцией в области безопасности, основой 

для различных региональных и национальных кон-

тртеррористических стратегий могут служить че-

тыре компонента Глобальной стратегии. 

4. Г-н Алтари (Саудовская Аравия), выступая от 

имени Организации исламского сотрудничества 

(ОИС), говорит, что терроризм представляет собой 

вопиющее нарушение международного права, в том 

числе международного гуманитарного права и пра-

ва прав человека, а также противоречит практике и 

принципам ислама. Терроризм не должен ассоции-

http://undocs.org/A/70/211


 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 3/25 

 

роваться ни с какой религией, расой, верой, теоло-

гической теорией, системой ценностей, культурой, 

общностью или группой людей. Группа ОИС вновь 

заявляет о важности содействия диалогу, взаимопо-

ниманию и взаимодействию между религиями, 

культурами и цивилизациями в интересах мира и 

гармонии в мире и приветствует все международ-

ные и региональные инициативы и действия в этом 

направлении. 

5. Группа подтверждает приверженность укреп-

лению международного сотрудничества в борьбе с 

терроризмом. Важно придерживаться комплексного 

подхода, учитывающего коренные причины терро-

ризма, в том числе неправомерное применение си-

лы, агрессию, иностранную оккупацию, репрессии, 

раздувание международных споров, политическую 

маргинализацию и отчуждение. Необходимо также, 

без каких-либо различий, вести борьбу со всеми 

террористическими группировками и организация-

ми, где бы они ни находились. Государства-члены 

должны укреплять свое сотрудничество и коорди-

нацию в целях преследования лиц, виновных в со-

вершении террористических актов; воспрепятство-

вания предоставлению террористическим группи-

ровкам и организациям финансовых средств, без-

опасных убежищ, помощи или вооружений; а также 

доказывания несостоятельности идей и идеологий 

террористических группировок и организаций. 

Группа ОИС вновь заявляет о необходимости про-

ведения четкого разграничения между терроризмом 

и осуществлением законного права народов на со-

противление иностранной оккупации, что должным 

образом отражено в международном праве, между-

народном гуманитарном праве, статье 51 Устава 

Организации Объединенных Наций и резолюции 

46/51 Генеральной Ассамблеи. 

6. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций является жи-

вым документом, который должен регулярно обнов-

ляться, анализироваться и осуществляться сбалан-

сированным образом. Государства-члены должны 

коллективно сообща запретить уплату выкупа, тре-

буемого террористическими группировками. Важно 

способствовать укреплению потенциала с целью 

оказания государствам-членам содействия в выпол-

нении ими своих обязательств в соответствии с ре-

золюциями Организации Объединенных Наций, 

увеличивая объем ресурсов, выделяемых учрежде-

ниям и департаментам Организации Объединенных 

Наций, которым поручено выполнение этой задачи, 

и расширяя двустороннюю техническую помощь и 

передачу технологий. 

7. Группа ОИС вновь подтверждает свою привер-

женность переговорам по проекту всеобъемлющей 

конвенции в отношении международного терроризма и 

подчеркивает необходимость достижения прогресса в 

этом вопросе. Она повторяет свое ранее выдвинутое 

предложение относительно сферы охвата проекта кон-

венции и свою решимость прилагать все усилия для 

достижения соглашения на основе консенсуса посред-

ством урегулирования нерешенных вопросов, в том 

числе касающихся правового определения терроризма, 

в частности проведения различия между терроризмом 

и борьбой за право на самоопределение народов, жи-

вущих в условиях иностранной оккупации или колони-

ального либо иностранного господства, а также дей-

ствий, охватываемых этим документом. Группа вновь 

призывает к созыву конференции высокого уровня под 

эгидой Организации Объединенных Наций с целью 

формулирования общего согласованного подхода меж-

дународного сообщества к противодействию терро-

ризму во всех его формах и проявлениях и выработки 

согласованного определения терроризма. 

8. Отмечая, что после подписания Организацией 

Объединенных Наций и правительством Саудовской 

Аравии соглашения об участии, Контртеррористи-

ческий центр Организации Объединенных Наций 

приступил к работе в качестве структуры размеща-

ющейся в Нью-Йорке канцелярии Целевой группы 

по осуществлению контртеррористических меро-

приятий, группа ОИС призывает все государства-

члены использовать преимущества, предоставляе-

мые деятельностью данного Центра, и внести свой 

вклад в ее поддержку. 

9. Г-жа Диегес Ла О (Куба) подчеркивает непо-

колебимую решимость Кубы вести борьбу с терро-

ризмом и категорическое осуждение ею любых тер-

рористических актов, методов и практических дей-

ствий во всех их формах и проявлениях, где бы и 

кем бы они ни совершались, независимо от их мо-

тивации, в том числе в случаях, когда в них напря-

мую или опосредованно вовлечены государства. 

Борьба с терроризмом должна осуществляться на 

основе комплексного подхода, сочетая прямое про-

тиводействие, предупреждение и меры по искоре-

нению его коренных причин. 

10. По итогам четвертого двухгодичного Обзора 

Глобальной контртеррористической стратегии Ор-

ганизации Объединенных Наций была принята ре-

золюция 68/276 Генеральной Ассамблеи, в которой 

отмечены действия, предпринятые государствами и 

международными организациями, с учетом их кон-

кретных региональных и национальных обстоя-



A/C.6/70/SR.2 
 

 

4/25 15-17646 X 

 

тельств. Однако данная резолюция не содержит 

четкого осуждения односторонних действий от-

дельных государств, которые, в нарушение между-

народного права, незаконно присвоили себе право 

санкционировать действия и составлять политиче-

ски мотивированные списки. Куба решительно 

осуждает действия, подрывающие основные пол-

номочия Генеральной Ассамблеи в борьбе с терро-

ризмом. Кроме того, пагубная практика финансиро-

вания, поддержки или поощрения отдельными гос-

ударствами подрывных действий, направленных на 

"смену режима", а также призывы к проявлению 

нетерпимости и неприязни в отношении других 

народов, культур и политических систем с исполь-

зованием современных информационно-

коммуникационных технологий представляют со-

бой нарушение Устава Организации Объединенных 

Наций и международного права. Подобные дей-

ствия, которые отвергнуты международным сооб-

ществом, должны оставаться в центре внимания 

при решении проблемы международного террориз-

ма. Терроризм не может и не должен ассоцииро-

ваться ни с какой религией, гражданством, цивили-

зацией или этнической группой. Куба осуждает лю-

бые действия, направленные на поощрение, под-

держку, финансирование или замалчивание любых 

террористических актов, методов или практики. 

Международное сообщество не может согласиться с 

тем, что под лозунгом так называемой борьбы с 

терроризмом отдельные государства совершают ак-

ты агрессии, прямой или опосредованной, против 

суверенных народов и допускают грубые наруше-

ния прав человека и международного гуманитарно-

го права. Куба также решительно отвергает мани-

пулирование чувствительной проблемой междуна-

родного терроризма в качестве инструмента, ис-

пользуемого против той или иной страны. 

11. Куба является участником 18 международных 

конвенций о терроризме и вновь подтверждает 

свою решимость продолжать работу по укреплению 

центральной роли Организации Объединенных 

Наций в принятии мер и разработке широкой пра-

вовой базы для борьбы с этим злом. Страна вновь 

заявляет о своей поддержке принятия всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме, кото-

рая позволит заполнить существующие пробелы в 

праве, и выступает за созыв международной конфе-

ренции под эгидой Организации Объединенных 

Наций для оказания организованного противодей-

ствия терроризму во всех его формах и проявлени-

ях. Ни одна из целей не была достигнута ввиду 

противодействия небольшой группы государств, 

собственные действия которых свидетельствуют о 

предпочтении ведения войны с терроризмом вне 

рамок Устава Организации Объединенных Наций и 

международного права. 

12. Защищая свою независимость и достоинство, 

Куба на протяжении десятилетий испытывала на 

себе последствия террористических актов, жертва-

ми которых стали 3478 человек, а 2099 были пока-

лечены. Террорист Луис Посада Каррилес, сплани-

ровавший взрыв во время полета авиалайнера ком-

пании «Кубана де авиасьон» 6 октября 1976 года и 

повлекший гибель 73 человек, все еще находится на 

свободе; это был первый террористический акт в 

Западном полушарии, направленный против меж-

дународной гражданской авиации. 

13. Куба никогда не участвовала в организации, 

финансировании или совершении актов терроризма 

против каких-либо стран и никогда не помогала и 

не будет помогать в совершении актов международ-

ного терроризма. Кубинская территория никогда не 

использовалась и не будет использоваться для орга-

низации, финансирования или совершения террори-

стических актов в отношении какой-либо страны. 

Правительство Кубы вновь заявляет о своей под-

держке многостороннего и двустороннего взаимо-

действия в борьбе с международным терроризмом и 

исполнено решимости продолжать работать со все-

ми странами в деле предотвращения и пресечения 

террористических актов. 

14. Г-н аль-Малик (Катар) говорит, что в насто-

ящее время международное сообщество все больше 

осознает угрозу, которую представляет терроризм 

международному миру и безопасности, а также су-

веренитету, территориальной целостности и ста-

бильности многих государств. Катар подтверждает 

свое решительное осуждение терроризма во всех 

его формах, независимо от того, где, кем и с какой 

целью совершаются акты террора. Катар присоеди-

нился к соответствующим документам Организации 

Объединенных Наций и сотрудничает в борьбе с 

терроризмом с Организацией Объединенных Наций 

и государствами-членами. Решение проблемы тер-

роризма не может быть достигнуто только лишь во-

енными средствами. Катар подчеркивает важность 

анализа коренных причин терроризма, с тем чтобы 

его можно было искоренить раз и навсегда. Крайне 

важно урегулировать сохраняющиеся конфликты, 

положить конец иностранной оккупации и признать 

право народов на самоопределение в соответствии с 

международными резолюциями. Государственный 

терроризм и тиранические режимы, практикующие 



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 5/25 

 

отчуждение и маргинализацию, должны быть от-

вергнуты. 

15. Недавние события свидетельствуют о прене-

брежении принципом верховенства права. Во мно-

гих частях мира имели место злодеяния и наруше-

ния прав народов и отдельных лиц. В ряде случаев 

международное сообщество не спешило с приняти-

ем мер с целью устранения причин, ведущих к тер-

роризму. Предполагаемая связь между терроризмом 

и определенными этническими группами или рели-

гиями является ложной, но используется террори-

стами для введения в заблуждение молодых людей. 

Катар противостоит попытке связать терроризм с 

конкретным государством или регионом. 

16. Всеобъемлющая конвенция в отношении меж-

дународного терроризма необходима сейчас боль-

ше, чем когда-либо, и Катар примет активное уча-

стие в деятельности рабочей группы, направленной 

на завершение составления этого документа. Стра-

на также призывает к созыву конференции высоко-

го уровня по этому вопросу под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций в соответствии с резо-

люцией 69/127 Генеральной Ассамблеи. Такой до-

кумент должен содержать четкое определение тер-

роризма, которое не может быть связано ни с какой 

конкретной этнической группой, религией или 

культурой. Необходимо проводить различие между 

терроризмом и законной самообороной народов, 

находящихся под иностранным господством. Тер-

рористические организации и преступные элементы 

пользуются этим пробелом в международном праве. 

В случае принятия такой конвенции появится воз-

можность преследовать террористов более эффек-

тивно и укреплять потенциал государств по борьбе 

с этим злом. 

17. Катар на национальном, региональном и меж-

дународном уровнях осуществляет деятельность, 

направленную на борьбу с терроризмом, и выпол-

няет соответствующие резолюции Организации 

Объединенных Наций. Страна ратифицировала 

Международную конвенцию о борьбе с актами 

ядерного терроризма, Конвенцию о физической за-

щите ядерных материалов, Конвенцию о борьбе с 

незаконными актами, направленными против без-

опасности морского судоходства, и Протокол 

2005 года к ней. Катар продолжает сотрудничать с 

Контртеррористическим комитетом и его Исполни-

тельным директоратом (ИДКТК) в реализации сво-

ей национальной стратегии борьбы с терроризмом, 

в том числе посредством обменов информацией, 

визитов и семинаров-практикумов. 

18. Организация «Силатех», базирующаяся в Дохе 

и действующая на региональном уровне, активизи-

ровала свои усилия по проведению семинаров-

практикумов для молодых людей с целью защитить 

их от влияния экстремистов. Данная организация 

рассматривает вопрос о партнерстве с Контртерро-

ристическим центром Организации Объединенных 

Наций и Целевой группой по осуществлению кон-

тртеррористических мероприятий. Катар также со-

трудничает с Глобальным контртеррористическим 

форумом по борьбе с насильственным экстремиз-

мом. Страна является участником многочисленных 

двусторонних соглашений о сотрудничестве в сфере 

безопасности и взаимодействует с судебными орга-

нами других стран. В апреле 2015 года в Катаре со-

стоялся тринадцатый Конгресс Организации Объ-

единенных Наций по предупреждению преступно-

сти и уголовному правосудию. Страна продолжает 

укреплять свою законодательную базу по борьбе с 

терроризмом, в том числе с отмыванием денег и ки-

берпреступностью, связанными с терроризмом, и 

осуществляет мониторинг деятельности в Катаре 

нескольких сообществ, с тем чтобы гарантировать 

отсутствие с их стороны какой-либо поддержки 

терроризма. В стране создан ряд национальных ко-

митетов по борьбе с терроризмом. Считается, что 

Катар достиг высокого уровня соответствия приня-

тым ФАТФ стандартам борьбы с отмыванием денег 

и финансированием терроризма. 

19. Г-жа Родригес Пинеда (Гватемала) говорит, 

что Гватемала вновь подтверждает свое категориче-

ское неприятие всех террористических актов и по-

вторяет свое обязательство в отношении предот-

вращения терроризма и борьбы с ним. Правитель-

ства должны укреплять верховенство права в своих 

собственных странах с целью формирования соци-

альных «антител» для противодействия терроризму 

и другим формам преступности. Терроризм дей-

ствительно подчас пускал корни, пользуясь для со-

вершения своих действий наличием преступности, 

и террористические группировки иной раз обраща-

ются за получением средств для финансирования 

своей деятельности к организованным преступным 

группировкам. Однако подобные связи должны 

изучаться в отношении каждого конкретного слу-

чая; полагать, что терроризм и транснациональная 

организованная преступность автоматически взаи-

мосвязаны, было бы неверным и опасным, посколь-

ку мотивация террористов отличается от мотивации 

других лиц, причастных к транснациональной ор-

ганизованной преступности. 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

6/25 15-17646 X 

 

20. Несмотря на то что насильственная радикали-

зация способна предрасположить человека к терро-

ризму, она не всегда приводит к террористической 

деятельности; радикализация способна послужить 

толчком для ненасильственных действий, которые 

могут оказаться не менее пагубными для общества 

и международного сообщества. Отсюда вытекает 

необходимость борьбы со всеми формами экстре-

мизма, независимо от того, что или кто за ними 

стоит. В связи с этим важно поощрять политику со-

циальной интеграции и сотрудничество с полицией, 

с тем чтобы воздействовать на причины радикализ-

ма и совершенствовать работу правоохранительных 

органов. Важно также не только предотвращать 

насильственную радикализацию, но и принимать 

меры по дерадикализации. И то и другое важно 

ввиду необходимости сосредоточения внимания как 

на отдельных лицах, так и на их окружении. Данная 

проблема выходит за рамки возможностей прави-

тельств и требует помощи сообществ в противодей-

ствии насильственному экстремизму. 

21. Необходимо укреплять международное со-

трудничество как основу для эффективного и 

устойчивого реагирования на проблему терроризма 

на глобальном уровне. В связи с этим следует также 

подчеркнуть важность регионального и субрегио-

нального компонента. Любая помощь должна 

предоставляться в соответствии с действующими 

мандатами, по просьбе государств-членов, с долж-

ным учетом их суверенитета и с уделением особого 

внимания национальной принадлежности конкрет-

ного проекта. 

22. В заключение делегация Гватемалы настоя-

тельно призывает государства-члены к преодоле-

нию препятствий на пути к безотлагательному за-

ключению всеобъемлющей конвенции в отношении 

международного терроризма. Нынешняя ситуация 

благоприятствует ускоренному принятию такого 

документа: семидесятая годовщина является для 

Организации Объединенных Наций возможностью 

укрепления своей лидирующей роли в деятельности 

по борьбе с терроризмом. Делегация Гватемалы 

вновь заявляет о своей поддержке деятельности Ко-

ординатора и ее предложения и выражает надежду 

на то, что в ходе текущей сессии удастся достичь 

значительного прогресса в составлении текста, его 

принятия, желательно консенсусом, с тем чтобы 

можно было противостоять тому, что представляет 

в настоящее время наибольшую угрозу междуна-

родному миру и безопасности. 

23. Г-жа Аргуэльо Гонсалес (Никарагуа) напо-

минает о решительном осуждении Никарагуа тер-

роризма во всех его формах и проявлениях, в том 

числе государственный терроризм, жертвами кото-

рого являются Никарагуа, народ и правительство 

страны. Терроризм не должен ассоциироваться ни с 

какой религией, гражданством, цивилизацией или 

этнической группой и не может быть оправдан на 

таких основаниях. 

24. Никарагуа осуждает двойные стандарты неко-

торых стран, совершающих под лозунгом «войны с 

терроризмом» акты агрессии, влекущие гибель лю-

дей, их перемещения и другие нарушения прав че-

ловека, исчисляемые сотнями тысяч, в то время как 

сами они укрывают на своих территориях извест-

ных террористов, таких как Посада Каррилес, под-

держивают и финансируют террористов в других 

странах с целью содействия смене режимов и пора-

бощению народов. 

25. Никарагуа приложит все усилия для содей-

ствия заключению конвенции о борьбе с террориз-

мом и призывает все государства-члены к проявле-

нию гибкости в этом отношении. Борьба с терро-

ризмом должна быть открытой и скоординирован-

ной и должна оставаться в рамках международного 

права. 

26. Как определил президент Даниэль Ортега Са-

аведра, нарастающая алчность глобального капита-

лизма, в особенности на Ближнем Востоке и в Аф-

рике, приводит к войнам и разжиганию фанатизма и 

терроризма, тем самым сея семена нестабильности 

и разрушения, провоцируя вооруженные конфликты 

и масштабные продовольственные, экологические и 

гуманитарные кризисы, в том числе в сфере занято-

сти, с бесчисленными последствиями. По этой при-

чине, подчеркивает оратор, Организация Объеди-

ненных Наций должна способствовать обеспечению 

мира, суверенной безопасности, справедливости и 

человеческой солидарности. 

27. Г-н Исса (Ливия) напоминает об осуждении 

Ливией терроризма во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от мотивации и когда бы и кем бы 

террористические акты ни совершались. Терроризм 

не должен ассоциироваться ни с какой религией, 

расой, этнической группой или сообществом. Необ-

ходимо проводить различие между криминальными 

террористическими актами и легитимной борьбой 

народов за право на самоопределение и против 

иностранной оккупации. Ливия присоединилась ко 

всем международным и региональным документам 

в отношении борьбы с терроризмом. Страна стал-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 7/25 

 

кивается с огромными проблемами после захвата 

ряда ливийских городов террористическими груп-

пировками, связанными с «Аль-Каидой», «Ислам-

ским государством Ирака и Леванта» (ИГИЛ) и 

«Ансар аш-Шариа», и их попытки свергнуть закон-

ные ливийские власти для получения контроля за 

ресурсами страны. Их цель заключается в финанси-

ровании своей деятельности и превращении Ливии 

в плацдарм для операций в Северной Африке, на 

африканском и средиземноморском побережье, что 

представляет угрозу для международного мира и 

безопасности. В интересах международного сооб-

щества необходимо добиться выполнения резолю-

ции 2214 (2015) Совета Безопасности и обеспечить 

все потребности ливийской армии в вооружениях и 

военном снаряжении для борьбы с этими организа-

циями, приобретающими оружие нелегально и спо-

собствующими передвижению боевиков-

террористов через подконтрольные им территории. 

Для борьбы с таким явлением, как иностранные бо-

евики, и принятия всех мер для устранения его 

причин необходимо обеспечить выполнение резо-

люции 2178 (2014) Совета Безопасности. 

28. Существует неразрывная связь между терро-

ризмом и организованной преступностью, контра-

бандой оружия и наркотиков, отмыванием денег, 

похищением людей и захватом заложников. Для 

борьбы с такими преступлениями необходимо 

укрепление международного и регионального со-

трудничества. Все компоненты Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций должны реализовываться на сбалан-

сированной и комплексной основе. 

29. Ливия вновь заявляет о своей поддержке созы-

ва конференции высокого уровня под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций для изучения явле-

ния терроризма и призывает все страны способ-

ствовать завершению составления проекта всеобъ-

емлющей конвенции в отношении международного 

терроризма. 

30. Г-н Сисс (Сенегал) говорит, что распростра-

нение международного терроризма и насильствен-

ного экстремизма приобретает беспрецедентные 

масштабы и продолжает оставаться причиной серь-

езной обеспокоенности международного сообще-

ства. Развитие информационно-коммуникационных 

технологий и возникновение новых, более сложных 

и многоаспектных конфликтов позволяют террори-

стам адаптироваться и проводить свои операции. 

Террористы используют религию и практикуют не-

правомерное использование религиозной лексики. 

Для получения средств или политических уступок 

террористические группировки все чаще прибегают 

к захвату заложников. Требования выкупа на цели 

финансирования терроризма создают проблему, ко-

торая должна решаться на основе беспристрастно-

сти, объективности, методичности и аполитично-

сти. 

31. Принятие в контексте борьбы с терроризмом 

18 международно-правовых документов не принес-

ло ожидаемых результатов. В этой связи важно 

обеспечить актуальность Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций, адаптировав ее к решению новых проблем. 

32. В своей деятельности по осуществлению мер, 

направленных на искоренение международного 

терроризма, Сенегал придерживается подхода, ос-

новывающегося на предупреждении, сотрудниче-

стве и быстром реагировании. Страна ратифициро-

вала 13 правовых документов Организации Объ-

единенных Наций, касающихся терроризма, а также 

Конвенцию Организации африканского единства 

1999 года о предупреждении терроризма и борьбе с 

ним и Протокол к ней 2004 года. На субрегиональ-

ном уровне Сенегал присоединился к соответству-

ющим решениям Западноафриканского экономиче-

ского и валютного союза и Экономического сооб-

щества государств Западной Африки, которое он 

возглавил в 2015 году. Сенегал принимает активное 

участие в сотрудничестве на международном 

уровне в области уголовного правосудия в сфере 

борьбы с терроризмом, контроля за сухопутными и 

морскими границами и аэропортами и в оказании 

взаимной правовой помощи по вопросам отмыва-

ния денег и финансирования терроризма. 

В 2007 году в Сенегале были приняты два закона, 

которыми предусмотрены более суровые меры 

наказания для виновных в совершении террористи-

ческих актов. 

33. Вербовка иностранных боевиков террористи-

ческими организациями представляет собой серь-

езную угрозу безопасности стран, из которых те 

выезжают, через которые перемещаются и в кото-

рые прибывают. В докладе Группы по аналитиче-

ской поддержке и наблюдению за санкциями от 

24 марта 2015 года (S/2015/358) говорится, что по 

состоянию на эту дату, численность этих боевиков 

превышала 25 000 человек. Делегация Сенегала 

поддерживает сформулированную в упомянутом 

докладе рекомендацию в отношении того, что за-

тронутым государствам-членам должна предостав-

ляться финансовая и техническая помощь для уве-

http://undocs.org/S/2015/358


A/C.6/70/SR.2 
 

 

8/25 15-17646 X 

 

личения потенциала органов пограничного кон-

троля с целью пресечения потоков иностранных бо-

евиков-террористов. Международное сообщество 

должно выработать соответствующую стратегию 

борьбы с этим явлением. 

34. На протяжении ряда лет в отдельных частях 

Западной Африки, а также районов Сахеля и Саха-

ры свирепствуют террористические группировки. 

Международному сообществу следует продемон-

стрировать бóльшую солидарность со странами 

Африки, ставшими жертвами терроризма, как, 

например, Мали: ее территориальная целостность 

должна быть сохранена, а ее суверенитет должен 

распространяться на всю страну. Особое внимание 

следует также обратить на ситуацию в Нигерии и 

соседних с ней странах, власти которых борются с 

группировкой «Боко харам». 

35. Связь между терроризмом и транснациональ-

ной преступностью, явившаяся предметом резолю-

ции 2195 (2014) Совета Безопасности, также требу-

ет конкретных действий. Делегация Сенегала при-

ветствует содержащийся в докладе Генерального 

секретаря от 21 мая 2015 года призыв к принятию 

на международном уровне мер по воспрепятствова-

нию использования террористами транснациональ-

ной преступности. Борьба с международным терро-

ризмом во всех его формах и проявлениях требует 

принятия согласованных мер, ответственность за 

координирование, согласование и содействие осу-

ществлению которых ложится на Организацию 

Объединенных Наций. Ввиду явной неспособности 

международного сообщества выработать надлежа-

щие методы, сейчас более чем когда-либо необхо-

димо безотлагательно утвердить активный, инклю-

зивный и согласованный долгосрочный подход с 

укреплением субрегионального, регионального и 

международного сотрудничества. Заключение все-

объемлющей конвенции в отношении международ-

ного терроризма является настоятельной необходи-

мостью, и делегация Сенегала призывает все госу-

дарства-члены проявить твердую решимость до-

стичь консенсуса в отношении нерешенных вопро-

сов. Делегация высоко оценивает работу Целевой 

группы по осуществлению контртеррористических 

мероприятий, однако настоятельно призывает ее к 

обеспечению большей согласованности в деятель-

ности входящих в ее состав структур и к продолже-

нию своих усилий по оказанию помощи странам, 

которым требуется ее содействие. 

36. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что делега-

ция Бурунди присоединяется к другим делегациям в 

решительном осуждении терроризма во всех его 

формах и проявлениях, где бы и кем бы террори-

стические акты ни совершались и чем бы они ни 

мотивировались. Никакая идеология, религия, вера 

или причина не может служить оправданием со-

вершения террористических актов. Борьба с терро-

ризмом в его глобальном, региональном, нацио-

нальном и локальном аспектах отвечает интересам 

всех стран. Сущностью террористической угрозы 

является ее транснациональный характер; с 

2001 года она распространилась с Ближнего Восто-

ка на Африку и другие регионы. Регион Сахеля и 

Сахары сталкивается с множеством угроз безопас-

ности, вызываемых активизацией религиозного 

экстремизма, радикального исламизма, терроризма, 

торговли людьми, наркотиками и оружием, а также 

организованной преступности. 

37. Было бы полезным проанализировать причины 

и мотивацию террористических актов, включая ни-

щету, социальную изоляцию и маргинализацию, 

безнаказанность, а также слабость институтов и 

двойные стандарты в применении международного 

права. Терроризм особенно активен в нестабильных 

и постконфликтных странах, в которых отсутствие 

верховенства права и вакуум власти позволяют тер-

рористическим группировкам проявлять себя в 

условиях полной безнаказанности и распространять 

свое влияние на обнищавшее население, не имею-

щее надежд на будущее. Именно таков случай с 

«Аш-Шабаб» в Сомали — в стране, где в рамках 

деятельности Миссии Африканского союза в Сома-

ли (АМИСОМ) размещены 5000 мужчин и женщин 

из Бурунди. 

38. Терроризм является вопиющим нарушением 

международного права, в том числе международно-

го гуманитарного права, прав человека и прав бе-

женцев. Пришло время заключить всеобъемлющую 

конвенцию с унифицированным определением тер-

роризма, проводящим различие между терроризмом 

и действиями, слишком часто характеризующимися 

в качестве такового. Бурунди обращает внимание на 

пагубные последствия навязчивого надзора и пере-

хвата сообщений. Одностороннее составление 

«черных списков», на основании которых отдель-

ные государства произвольно обвиняются в под-

держке и финансировании терроризма, не согласу-

ется с многосторонностью, отличающей Организа-

цию Объединенных Наций. Любая реакция на тер-

роризм должна основываться на превентивных и 

согласованных мерах, с должным учетом прав че-

ловека и принципа верховенства права. Государ-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 9/25 

 

ства, не ратифицировавшие до сих пор междуна-

родные конвенции о борьбе с терроризмом, должны 

рассмотреть такую возможность. Тупиковая ситуа-

ция с принятием определения, препятствующая до-

стижению договоренности о принятии всеобъем-

лющей конвенции, играет на руку террористам, по-

скольку такой документ позволял бы преследовать 

их и расширить возможности малых государств в 

борьбе с данной проблемой. Ввиду увеличения чис-

ла террористических актов в последнее время все 

государства должны проявить максимальную гиб-

кость в выработке проекта конвенции. 

39. Проблема терроризма как глобального явления 

требует глобального решения на основе междуна-

родного, регионального и субрегионального со-

трудничества, в том числе путем более широкого 

обмена информацией с целью выявления маршру-

тов террористических группировок. Международ-

ное сообщество должно также сделать все возмож-

ное для подрыва финансовых источников террориз-

ма, в том числе, помимо прочего, прекращения тор-

говли похищенной нефтью и ликвидации черного 

рынка краденых предметов античности. Выкупы, 

вымогаемые террористами, побуждают их планиро-

вать последующие похищения; этому порочному 

кругу должен быть положен конец. Делегация Бу-

рунди осуждает как непреднамеренное, так и 

умышленное уничтожение террористическими 

группировками объектов культурного наследия, в 

частности религиозных. Вызывает озабоченность 

тот факт, что такие группировки крадут или похи-

щают артефакты из мест проведения археологиче-

ских раскопок, музеев, библиотек и архивов с це-

лью финансирования вербовки террористов и про-

ведения террористических операций. Принимая во 

внимание пункт 7 резолюции 1483 (2003) Совета 

Безопасности, все государства-члены должны пред-

принять надлежащие шаги для воспрепятствования 

контрабанде иракскими и сирийскими культурными 

объектами и другими предметами, имеющими ар-

хеологическое, историческое, культурное, научное 

или религиозное значение, незаконно вывезенными 

из Ирака с 6 августа 1990 года и из Сирии с 15 мар-

та 2011 года, и содействия их безопасному возвра-

щению. 

40. Среди новых тревожных обстоятельств — все 

более широкое использование террористами ин-

формационно-коммуникационных технологий и 

усиливающаяся вербовка иностранных боевиков-

террористов. За годы, потраченные международным 

сообществом на борьбу с постоянно изменяющими-

ся угрозами, кое-что стало ясно. Для успешной 

борьбы с терроризмом военного вмешательства не-

достаточно. Необходимо определиться с принад-

лежностью террористических группировок различ-

ных видов для выявления их слабых мест и особен-

ностей функционирования, с тем чтобы можно бы-

ло выработать надлежащую политику в области 

безопасности и обороны. Государства-члены долж-

ны согласованно действовать под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций с должным учетом своих 

международных обязательств, и в частности долж-

ны принимать специальные меры по уголовному 

преследованию и экстрадиции виновных в совер-

шении террористических актов и созданию системы 

раннего предупреждения и координации действий 

по лишению террористов их ресурсов и баз.  

41. Г-н Холовка (Сербия) говорит, что Сербия 

однозначно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, где бы, кем бы и с какими бы целя-

ми ни совершались террористические акты. Сербия 

является стороной 14 международных документов о 

борьбе с терроризмом и делает все возможное для 

выполнения в полном объеме соответствующих ре-

золюций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности, в частности резолюции 1373 (2001). Сербия 

придает большое значение противодействию со-

временным угрозам и вызовам терроризма и всем 

формам экстремизма и радикализма. Страна являет-

ся одним из авторов принятой Советом Безопасно-

сти резолюции 2178 (2014) и активным участником 

коалиции против ИГИЛ. Угрозе со стороны ино-

странных боевиков-террористов и насильственного 

экстремизма можно и нужно противостоять посред-

ством многоаспектного подхода, используя леги-

тимные средства и полностью соблюдая права че-

ловека. 

42. С целью наращивания своего потенциала по 

воспрепятствованию потокам иностранных боеви-

ков-террористов и внесения более активного вклада 

в это общее дело, а также памятуя о своих обяза-

тельствах в рамках процесса присоединения к Ев-

ропейскому союзу, Сербия предприняла ряд дей-

ствий на стратегическом, политическом, норматив-

ном, институциональном и операционном уровнях, 

включая принятие ряда национальных стратегиче-

ских документов. Сербия работает над приведением 

своего национального законодательства в соответ-

ствие с международными нормами посредством, 

среди прочего, пересмотра своего Уголовного ко-

декса, внесения поправок в законодательство о пре-

дупреждении отмывания денег и финансирования 

терроризма и введения ряда ограничений на распо-



A/C.6/70/SR.2 
 

 

10/25 15-17646 X 

 

ряжение активами. Кроме того, был укреплен ин-

ституциональный потенциал. Приняты меры по по-

вышению безопасности на границах и предотвра-

щению проникновения иностранных боевиков-

террористов или их транзита через Сербию, а также 

по созданию условий для составления баз данных с 

целью отслеживания перемещений террористов. 

Недавно Сербия представила объединенный доклад 

о своих возможностях по выполнению резолю-

ций 1373 (2001) и 1624 (2005) Совета Безопасности, 

в котором подробно описаны меры по противодей-

ствию угрозам и вызовам, связанным с перемеще-

ниями иностранных боевиков-террористов. 

43. В декабре 2014 года Совет министров Органи-

зации по безопасности и сотрудничеству в Европе 

(ОБСЕ) принял Декларацию о роли ОБСЕ в борьбе 

с таким явлением, как иностранные боевики-

террористы, в контексте выполнения резолюций 

Совета Безопасности 2170 (2014) и 2178 (2014) Со-

вета Безопасности Организации Объединенных 

Наций. В качестве Председателя ОБСЕ в 2015 году 

Сербия уделяет значительное внимание осуществ-

лению указанной Декларации. С 30 июня по 1 июля 

в Вене прошло совещание ОБСЕ на уровне экспер-

тов, посвященное противодействию подстрекатель-

ству к терроризму и вербовке иностранных терро-

ристов. Опираясь на итоги дискуссий, состоявших-

ся на этом совещании, Председатель выпустил до-

кумент с изложением выводов и рекомендаций, 

обеспечивающих прочную основу для принятия до-

кумента Совета министров ОБСЕ в отношении про-

тиводействия насильственному экстремизму и ра-

дикализации, приводящим к терроризму. Данный 

документ послужит вкладом в ведущиеся в Органи-

зации Объединенных Наций дискуссии в отноше-

нии противодействия насильственному экстремиз-

му и в принятие плана действий Организации Объ-

единенных Наций по предупреждению насиль-

ственного экстремизма. Два других недавно прове-

денных мероприятия — это, во-первых, мероприя-

тие, посвященное проблемам молодежи и радикали-

зации, которое состоялось 3–4 сентября в Белграде, 

и рабочее совещание экспертов, проходившее 7–

8 октября в Бухаресте и посвященное вопросам 

свободы и ответственности средств массой инфор-

мации в контексте контртеррористических страте-

гий. Предстоящие дополнительные действия вклю-

чают организацию курсов по повышению осведом-

ленности и запуск программы подготовки по во-

просам расширения возможностей лидеров граж-

данского общества, включая представителей моло-

дежи, женщин и религиозных деятелей, излагать 

свои мнения, привлекать других людей и осуществ-

лять инициативы, направленные против нетерпимо-

сти и насильственного экстремизма. 

44. Сербия готова способствовать, во взаимодей-

ствии со своими партнерами по всему миру, борьбе 

на национальном, региональном, европейском и 

глобальном уровнях с террористическими угрозами 

и таким явлением, как иностранные боевики-

террористы. В связи с этим делегация Сербии осо-

бо отмечает роль Организации Объединенных 

Наций как лидера на глобальном уровне. 

45. Хотелось бы надеяться, что рабочей группе 

Шестого комитета, которой предстоит собраться на 

нынешней сессии, удастся доработать текст проекта 

всеобъемлющей конвенции о международном тер-

роризме: имеется веская причина сделать это имен-

но сейчас, а политическая воля имеется. 

46. Г-н Хьюманн (Израиль) говорит, что в Израи-

ле угроза терроризма далеко не теоретическая. 

В последние две недели Израиль столкнулся с от-

вратительной кампанией террора, включая приве-

дение в действие взрывных устройств в автомоби-

лях, нападения и забивание камнями. В городах по 

всей стране совершено свыше 25 террористических 

нападений, принесших смерть или увечья ни в чем 

не повинным мирным гражданам. Израиль проти-

востоит этим угрозам по всем своим границам. Ор-

ганизация «Хамас», международно признанная как 

террористическая, выпускает из жилых районов 

тысячи ракет и мин по израильским гражданам. Она 

размещает свои командные военные центры в боль-

ницах и школах, злонамеренно использует объекты 

Организации Объединенных Наций для хранения 

оружия и в качестве площадок для осуществления 

пусков ракет, а безвинных граждан — в качестве 

живых щитов. Израильтяне подверглись также об-

стрелу на севере, где «Хезболла» хранит тысячи ра-

кет в густонаселенных районах и обустраивает 

свою военную инфраструктуру в районах прожива-

ния гражданского населения, осуществляя подго-

товку к очередной серии нападений на Израиль.  

47. Если международное сообщество серьезно 

настроено искоренить терроризм, ему следует 

начать с ведущего спонсора терроризма — Ислам-

ской Республики Иран. Кровавые следы Ирана от-

мечены в сотнях террористических кампаний, 

унесших жизнь тысяч ни в чем не повинных людей. 

Эти террористические атаки были спланированы, 

профинансированы и осуществлены иранским Кор-

пусом стражей исламской революции Ирана под 



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 11/25 

 

командованием главного архитектора террора — 

Касема Сулеймани. Если международное сообще-

ство и считает, что Иран изменит свое поведение 

после достижения соглашения с группой 5 + 1, то 

четкий сигнал в отношении обратного уже послан. 

Верховный лидер Ирана Хаменеи еще до подписа-

ния этого соглашения заявил, что Иран продолжит 

оказывать поддержку террористам на Ближнем Во-

стоке и по всему миру. После подписания соглаше-

ния Хаменеи сказал, что цель Ирана состоит в том, 

чтобы за 25 лет стереть Израиль с карты Земли. 

Иран не изменит свое поведение. Вопрос в том, 

причиной скольких новых случаев смерти и разру-

шений станет Иран, до того как отреагирует меж-

дународное сообщество. 

48. Несмотря на всю серьезность этих угроз, Из-

раиль предпринимает все возможное для гаранти-

рования соответствия принимаемых мер по борьбе 

с терроризмом своим обязательствам в соответ-

ствии с международным правом. Решимость Израи-

ля вести борьбу с терроризмом неотделима от его 

приверженности уважению принципа верховенства 

права. 

49. Международный терроризм не может суще-

ствовать без постоянного притока средств. Совет 

Безопасности признает опасность терроризма, 

спонсируемого государством, и неоднократно об-

ращался ко всем государствам с призывом прекра-

тить финансирование террористов и террористиче-

ских организаций. Важным и доступным государ-

ствам средством противодействия терроризму явля-

ется выбор в качестве мишени финансовых ресур-

сов, идущих на поддержку терроризма. Срыв фи-

нансирования способен эффективно препятствовать 

усилению роста и активности террористических 

организаций по всему миру. Опыт Израиля свиде-

тельствует о том, что принятие финансовых мер, 

таких как выявление и замораживание средств, мо-

жет способствовать предотвращению очередного 

смертоносного террористического нападения. Такие 

меры должны быть подкреплены обменом развед-

данными и сотрудничеством государств. 

50. Израиль является участником основных уни-

версальных контртеррористических документов и 

убежденным партнером в глобальной борьбе с тер-

роризмом. Он в полном объеме выполняет резолю-

цию 1373 (2001) Совета Безопасности и внес изме-

нения в свое законодательство в целях обеспечения 

его соответствия резолюции 1267 (1999) Совета 

Безопасности. Израиль приветствует принятие Со-

ветом Безопасности резолюции 2178 (2014) об ино-

странных боевиках-террористах, являющейся убе-

дительным примером того, каким образом суще-

ствующие механизмы могут быть использованы для 

противостояния новым и возникающим угрозам. 

Израиль поддерживает ведущую роль Организации 

Объединенных Наций в борьбе с терроризмом во 

всем мире. Он с интересом ожидает активного уча-

стия в пятом обзоре Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций, а также совместного призыва к реализации 

всех четырех компонентов данной стратегии на 

комплексной и сбалансированной основе. 

51. В силу необходимости Израиль стал экспертом 

в области борьбы с терроризмом и делится своими 

знаниями с правительствами по всему миру. Он 

привносит свой опыт по широкому кругу вопросов 

– от борьбы с финансированием терроризма до ме-

тодов и способов осмотра мест происшествий, и от 

обеспечения безопасности воздушного транспорта 

до охраны границ. Несколькими месяцами ранее 

израильский прокурор участвовал в состоявшемся в 

Мадриде специальном совещании Контртеррори-

стического комитета Организации Объединенных 

Наций на тему «Прекращение притока иностранных 

боевиков-террористов». В рамках своих усилий по 

противодействию насильственному экстремизму 

Израиль примет в ноябре вторую международную 

конференцию по так называемому феномену одино-

кого волка; данное мероприятие организуется сов-

местно с Исполнительным директоратом Контртер-

рористического комитета (ИДКТК), Управлением 

Организации Объединенных Наций по наркотикам 

и преступности и ОБСЕ. Такая деятельность отра-

жает фундаментальную убежденность Израиля в 

том, что эффективное противостояние терроризму 

возможно лишь на основе международного сотруд-

ничества. 

52. В борьбе с угрозой терроризма у международ-

ного сообщества имеется единственный путь, за-

ключающийся в проявлении абсолютной нетерпи-

мости. Терроризму постоянно требуется подпитка в 

виде подстрекательства, разжигания нетерпимости 

и ненависти, восхваления смерти и мученичества. 

Любой план формирования культуры мира и сосу-

ществования должен концентрироваться на образо-

вании. 

53. Рассматриваемая тема входит в повестку дня 

Шестого комитета на протяжении многих лет, одна-

ко некоторые вопросы по-прежнему остаются не-

решенными. Важно приступить к согласованию 

четкого определения терроризма, которое включало 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

12/25 15-17646 X 

 

бы все формы и проявления террора. Неспособ-

ность добиться этого поставит под сомнение воз-

можность эффективной борьбы с терроризмом. 

Террор и насильственный экстремизм являются 

угрозами, которые невозможно проигнорировать. 

Шестой комитет должен послать четкий сигнал о 

том, что никакие причины или поводы для недо-

вольства не могут служить оправданием террориз-

ма. 

54. Г-жа Гебремедин (Эритрея) вновь подтвер-

ждает однозначное осуждение Эритреей экстре-

мизма и терроризма во всех его формах и проявле-

ниях. Террористические акты не должны ассоции-

роваться ни с какой религией, гражданством, циви-

лизацией или этнической группой. В борьбе с экс-

тремизмом и терроризмом любые действия должны 

соответствовать международному праву. 

55. Терроризм и экстремизм продолжают оста-

ваться серьезной угрозой международному миру и 

безопасности, равно как и развитию, требующей 

принятия коллективных мер и международного вза-

имодействия. Во многих частях Африки к югу от 

Сахары, а также Ближнего Востока присутствие 

терроризма реально и расширяется. Кризис в Йе-

мене и распространение терроризма и экстремизма 

составляют угрозу для региона Африканского Рога 

и Красного моря, в том числе для Эритреи. 

56. Эритрея продолжает усиливать свою правовую 

базу по вопросам культуры и права в целях недо-

пущения и пресечения всех форм экстремизма и 

терроризма. Недавно был опубликован новый Уго-

ловный кодекс страны, а в сентябре 2014 года была 

принята Декларация о борьбе с отмыванием денег и 

финансированием терроризма. Эритрея является 

участником Конвенции Организации африканского 

единства (ОАЕ)/Африканского союза (АС) о преду-

преждении терроризма и борьбе с ним, а также дру-

гих соответствующих региональных конвенций, в 

том числе Конвенции сообщества стран Сахеля и 

Сахары о взаимной помощи в вопросах безопасно-

сти. В июне 2015 года представители Эритреи при-

няли участие в работе региональной Конференции 

по противодействию насильственному экстремизму, 

состоявшейся в Найроби. 

57. Эритрея поддерживает деятельность Органи-

зации Объединенных Наций по устранению опас-

ности терроризма и убеждена в важности сбаланси-

рованной реализации всех компонентов Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. Страна явилась инициатором 

принятия резолюции 2178 (2014) Совета Безопас-

ности, которую она приветствовала как вклад в 

укрепление международного сотрудничества в 

борьбе со всеми формами экстремизма и террориз-

ма. Представители Эритреи присутствовали на спе-

циальном совещании Контртеррористического ко-

митета, состоявшемся 27–28 июля 2015 года в Мад-

риде и посвященном обсуждению способов сдер-

живания притока иностранных боевиков-

террористов. 

58. Эритрея, протяженность береговой линии ко-

торой составляет 1200 километров и в состав кото-

рой входит свыше 350 островов, расположена во 

взрывоопасном регионе Африканского Рога и Крас-

ного моря. Это мирная и дружелюбная страна, по-

ловину населения которой составляют христиане и 

половину – мусульмане. Любое развитие событий, 

затрагивающее мир и безопасность в регионе Аф-

риканского Рога и Красного моря, напрямую отра-

жается на безопасности и экономическом развитии 

Эритреи. Эритрея полностью поддерживает соот-

ветствующие резолюции Совета Безопасности, по-

священные борьбе с глобальным терроризмом и 

экстремизмом. Для того чтобы Эритрея вносила 

эффективный вклад в борьбу с глобальным терро-

ризмом и экстремизмом и могла защищать свой су-

веренитет и территориальные воды, крайне важно, 

чтобы Совет Безопасности безоговорочно и неза-

медлительно отменил несправедливые санкции. Это 

способствовало бы укреплению мира и безопасно-

сти в регионе Африканского Рога и Красного моря, 

тогда как сохранение санкций чревато катастрофой 

и хаосом. 

59. Г-н Фахир (Индонезия) говорит, что терро-

ризм приобретает все более транснациональный 

характер. Террористические группировки стано-

вятся магнитом для иностранных боевиков-

террористов, служащих агентами по распростране-

нию идей радикализма. Мир должен также справ-

ляться с доморощенными террористами — явлени-

ем, отражающим глобальное распространение экс-

тремизма и радикализма и не требующим реально-

го контакта с террористическими группировками. 

Такая ситуация является не только побочным ре-

зультатом прогресса в развитии информационно-

коммуникационных технологий, но и проблемой с 

пониманием «свободы выражения мнений». 

60. Коренные причины терроризма и его проявле-

ния все более усложняются. Несмотря на широкое 

распространение неправомерного использования 

религии в террористических целях, оно более не 

является первопричиной терроризма. Другими фак-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 13/25 

 

торами, способствующими распространению экс-

тремизма и терроризма, являются фанатизм и не-

терпимость, ослабленность в связи с отчуждением, 

маргинализация или дискриминация, а также ощу-

щение исходящей от другой группы угрозы. Важ-

ную роль в формировании экстремистских взглядов 

террористических группировок и предоставлении 

им укрытия играют также затяжные конфликты, что 

можно наблюдать на Ближнем Востоке. 

61. Важно проявлять бóльшую креативность в по-

иске ответных мер и решений в отношении экстре-

мизма и терроризма. Более невозможно полагаться 

только на жесткие меры, при том что некоторые из 

них, такие как лишение свободы или военное вме-

шательство, приводят лишь к дальнейшей радика-

лизации. Это в особенности относится к ситуации, 

когда такие меры осуществляются таким образом, 

что это делает их несовместимыми с обязатель-

ствами в области прав человека. Частью общей ра-

боты по решению этой проблемы должны стать 

превентивный подход и мягкие меры. При том что 

первостепенную значимость сохраняет правопри-

менительная деятельность, должны повсеместно и 

в более систематическом порядке поощряться диа-

лог, уважительное отношение и толерантность. Ин-

донезия, со своей стороны, многие годы содейству-

ет развитию духа терпимости и расширению воз-

можностей тех, кто придерживается умеренных 

взглядов. К разработке альтернатив экстремизму на 

национальном уровне правительство Индонезии 

привлекает гражданское общество и религиозных 

лидеров, в том числе возглавляющих две крупней-

шие мусульманские организации, «Нахдлатул Ула-

ма» и «Мухаммадия». 

62. В рамках многостороннего сотрудничества, 

возглавляемого Организацией Объединенных 

Наций, должна обеспечиваться возможность реаги-

рования на возрастающие угрозы экстремизма и 

терроризма. Организация Объединенных Наций 

должна одной из первых постичь изменяющийся 

характер экстремизма и терроризма: как он возни-

кает и как влияет на мир и безопасность на различ-

ных уровнях. Она должна также являться поборни-

ком переосмысления и оценки глобальных действий 

по борьбе с терроризмом. Следует продолжать 

укрепление многостороннего подхода с подключе-

нием всех соответствующих партнеров: средств 

массовой информации, религиозных и иных общин, 

а также государственных учреждений. Необходимо 

незамедлительно обратить внимание на несправед-

ливость и неравенство, поскольку они способны 

провоцировать озлобление и экстремизм. На гло-

бальном уровне Организации Объединенных Наций 

следует активнее заниматься обеспечением приме-

нимости согласованных международных правил ко 

всем. На национальном уровне она должна уделять 

еще большее внимание оказанию государствам со-

действия в осуществлении принципов благого 

управления и инклюзивного развития. 

63. Столь же важно то, каким образом Организа-

ция Объединенных Наций выполняет свои обязан-

ности по предотвращению конфликтов, поиску по-

литических решений продолжающихся конфликтов 

и оказанию помощи государствам в постконфликт-

ных ситуациях. Террористы продолжают использо-

вать в своих интересах зоны конфликтов или стра-

ны, в которых ослаблена государственная власть. 

Соответственно, Организации Объединенных 

Наций следует активизировать свои усилия по вос-

становлению и поддержанию мира и содействию в 

восстановлении государственных институтов, необ-

ходимых для борьбы с террористами. 

64. Индонезия будет и впредь оставаться надеж-

ным партнером в рамках глобального сотрудниче-

ства по борьбе с экстремизмом и терроризмом. Она 

рассчитывает получить в начале 2016 года предло-

женный Генеральным секретарем глобальный план 

действий по предотвращению насильственного экс-

тремизма и внести вклад в деятельность по отыска-

нию путей и средств обеспечения его эффективного 

осуществления. Хотелось бы надеяться, что данный 

план действий будет содержать четкие практиче-

ские указания по реализации Глобальной контртер-

рористической стратегии. 

65. Г-н Абдулахи (Нигерия) говорит, что терро-

ризм является одной из наиболее серьезных и смер-

тоносных угроз международному миру и безопас-

ности. У него скрытый характер и транснациональ-

ная природа. Разрушительное воздействие террори-

стических актов, в том числе ослабление правопо-

рядка, дестабилизация структур управления и нега-

тивное влияние на экономический рост, пагубно 

сказывается на развитии и стабильности во многих 

странах. Терроризм организован в плотно сплетен-

ную сеть, и потребуется другая сеть для ее распу-

тывания. С пониманием этого приходит осознание 

важности всеобъемлющего регионального и меж-

дународного подхода в целях сдерживания и одоле-

ния террористов. 

66. В силу этого делегация Нигерии выражает 

свою поддержку инициативы по созданию рабочей 

группы для доработки проекта всеобъемлющей 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

14/25 15-17646 X 

 

конвенции в отношении международного террориз-

ма, а также для созыва конференции высокого 

уровня под эгидой Организации Объединенных 

Наций. Нигерия отмечает наличие понимания необ-

ходимости поиска компромисса в трех основных 

областях, где возникли препятствия достижению 

прогресса, а именно в вопросе об исключении из 

сферы охвата конвенции действий, совершаемых в 

ходе вооруженного конфликта в условиях ино-

странной оккупации; вопросе об исключении дей-

ствий вооруженных сил государства в мирное вре-

мя; и вопросе о включении действий, рассматрива-

емых в качестве актов государственного террориз-

ма. Нигерия сохраняет оптимизм в отношении воз-

можности достижения консенсуса на текущей сес-

сии Генеральной Ассамблеи, которая займется ре-

шением этих и других вопросов, в том числе о 

названии конвенции. 

67. Нигерия сталкивается с проблемой террори-

стической группировки «Боко харам», которая не 

разбирая делает мишенью своих атак гражданских 

лиц – как мусульман, так и христиан, места отправ-

ления религиозных культов, развлекательные цен-

тры, средства массовой информации и даже здание 

Организации Объединенных Наций. Такие акты 

укрепили решимость Нигерии противостоять тер-

роризму путем разработки новых национальных 

планов и более тесного сотрудничества со своими 

соседями и международным сообществом. Новое 

правительство Нигерии заявило о необходимости 

осуществления разумной стратегии борьбы с «Боко 

харам». Нигерия и соседние с ней страны — Каме-

рун, Чад и Нигер, а также Бенин — проводят сов-

местную работу по противодействию общей угрозе 

в субрегионе в рамках Комиссии бассейна озера 

Чад посредством создания межгосударственной 

объединенной оперативной группы. 

68. Находясь за пределами субрегиона Западной 

Африки, Нигерия продолжает оставаться привер-

женной тесному сотрудничеству со всеми контр-

террористическими структурами Организации Объ-

единенных Наций. Страна приветствует ту роль, ко-

торую играет в борьбе с терроризмом Контртерро-

ристический центр Организации Объединенных 

Наций, равно как и синергию, развивающуюся 

между данным Центром и структурами Целевой 

группы по осуществлению контртеррористических 

мероприятий. 

69. Одним из проявлений терроризма стали кибе-

ругрозы, являющиеся одним из аспектов все увели-

чивающихся проблем для глобальной безопасности. 

Они могут вызывать масштабные нарушения про-

изводственных связей, работы промышленности, 

сферы услуг и функционирования органов управле-

ния. Каждое нападение, независимо от его цели, со-

здает глобальную угрозу торговле и системам связи 

между странами, в связи с чем важно выработать 

подход к устранению этой опасности. Война с тер-

роризмом может быть выиграна только при наличии 

твердой решимости всех государств — членов Ор-

ганизации Объединенных Наций. Государства-

участники должны обеспечить полное выполнение 

всех резолюций и конвенций Организации Объеди-

ненных Наций, касающихся терроризма и его фи-

нансирования, а также своих региональных доку-

ментов о борьбе с терроризмом. Договорные рамки 

будут служить основой сотрудничества государств-

членов. 

70. Г-жа Мваипопо (Объединенная Республика 

Танзания) говорит, что ни одна страна или народ не 

может заявить об иммунитете от разрушительного 

воздействия терроризма. Недавнее повторение тер-

рористических нападений должно укрепить реши-

мость международного сообщества покончить с 

этим злом. Терроризм эволюционирует, уходя от за-

висимости от государственной поддержки; боль-

шинство представляющих опасность групп и от-

дельных лиц действуют теперь в качестве негосу-

дарственных субъектов, пользуясь проницаемостью 

границ и взаимосвязанностью международных фи-

нансовых и коммуникационных систем. И если не-

которые террористические группировки сфокуси-

рованы на динамике внутриполитической жизни, 

другие придерживаются более широкой повестки 

дня. 

71. Существует настоятельная необходимость в 

расширении на всех уровнях деятельности по борь-

бе с терроризмом. Действуя совместно, можно до-

биться гораздо большего в повышении степени го-

товности, в сотрудничестве и реагировании на эту 

угрозу. Международные контртеррористические 

конвенции и протоколы предоставляют важные ин-

струменты и основу для борьбы с различными ас-

пектами терроризма, но, для того чтобы эти иници-

ативы были эффективными, к ним должны присо-

единиться все государства. Для усиления своих от-

ветных мер на изменяющиеся проблемы государ-

ства должны также укреплять свой национальный 

потенциал. Должны быть расширены сотрудниче-

ство и координация в таких областях, как наращи-

вание потенциала, обмен информацией и пресече-

ние финансирования терроризма. Формирование 

культуры толерантности и взаимоуважения между 



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 15/25 

 

странами и народами будет способствовать пони-

манию коренных причин терроризма, обеспечивать 

чуткое и инклюзивное руководство, уважение прав 

человека и верховенства права. Ресурсов для под-

держки такой деятельности по-прежнему недоста-

точно. Объединенная Республика Танзания высоко 

оценивает работу Целевой группы по осуществле-

нию контртеррористических мероприятий и Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности и обращается с призывом к 

международному сообществу оказать государствам 

необходимую помощь, с тем чтобы они были спо-

собны выполнять свои обязанности и обязательства.  

72. В соответствии с Глобальной контртеррори-

стической стратегией Танзания прилагает неустан-

ные усилия по борьбе с терроризмом. Страна явля-

ется участником девяти универсальных документов 

в отношении борьбы с терроризмом и одного реги-

онального документа и принимает административ-

ные и законодательные меры по устранению меж-

дународного терроризма. Должностные лица стра-

ны, занимающиеся проблемой борьбы с террориз-

мом, принимали участие в семинарах, посвященных 

укреплению потенциала. В этом вопросе Танзания 

также тесно взаимодействует со своими соседями. 

Начатые программы по сокращению масштабов 

нищеты призваны дать молодежи ощущение само-

достаточности и самоуважения, наличия единой це-

ли у страны и народа Объединенной Республики 

Танзания. 

73. Необходимо активизировать деятельность по 

заключению всеобъемлющей конвенции, касаю-

щейся международного терроризма. Хотелось бы 

надеяться, что коллективная борьба с терроризмом 

будет способствовать укреплению политической 

воли и повышению гибкости, необходимых для ре-

шения оставшихся вопросов. 

74. Успешная борьба с терроризмом будет способ-

ствовать миру и безопасности, являющимся важ-

ными предпосылками экономического и социально-

го развития. Для реализации стратегии развития на 

период до 2030 года необходимо приложить больше 

усилий по противодействию терроризму и насиль-

ственному экстремизму во благо человечеству. Ше-

стой комитет должен сыграть важную роль в до-

стижении этой цели и может в этом отношении рас-

считывать на поддержку со стороны Объединенной 

Республики Танзания. 

75. Место Председателя занимает г-жа Моррис-

Шарма (Сингапур), заместитель Председателя.  

76. Г-жа Мухаметзянова (Российская Федерация) 

говорит, что, как ясно показали недавние события, 

терроризм остается одной из наиболее серьезных 

угроз международному миру и безопасности. Про-

исходит небывалый всплеск террористической ак-

тивности на Ближнем Востоке и в Северной Афри-

ке; в Ираке и Сирии свирепствуют «Исламское гос-

ударство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), «Джабхат-ан-

Нусра» и другие группировки, связанные с «Аль-

Каидой», распространяющие свое тлетворное влия-

ние буквально по всему миру. ИГИЛ продолжает 

попытки упрочиться в Ливии и в регионе Афгани-

стана и Пакистана. Террористы успешно наращи-

вают свой идеологический и материальный потен-

циал и умело приспосабливаются к изменяющимся 

обстоятельствам. Усиливается связь между между-

народным терроризмом и транснациональной орга-

низованной преступностью, в том числе в сферах 

извлечения доходов от продажи нефти, контрабан-

ды наркотиков, культурных артефактов и образцов 

дикой флоры и фауны. 

77. Растущую угрозу представляет присутствие 

иностранных боевиков-террористов. Меры по борь-

бе с этим явлением требуют комплексного подхода, 

сочетающего обмен информацией, усиление погра-

ничного контроля, работу на объектах транспорта и 

связи по выявлению боевиков из зон конфликтов и 

совместных действий по сбору информации об уча-

стии «джихад-туристов» в действиях террористов. 

Такой подход потребует внесения необходимых из-

менений в национальное законодательство и рас-

ширения двустороннего взаимодействия спецслужб, 

правоохранительных органов, пограничных, тамо-

женных, иммиграционных служб, а также проведе-

ния финансовых расследований. 

78. Российская Федерация неизменно выступает 

за расширение и повышение эффективности меж-

дународного сотрудничества в борьбе с террориз-

мом во всех его формах и проявлениях, в том числе 

сотрудничества с Организацией Объединенных 

Наций в качестве центрального координатора и при 

строгом соблюдении соответствующих норм и 

принципов международного права, включая Устав 

Организации Объединенных Наций. Крайне важно 

продолжать под эгидой Организации Объединен-

ных Наций деятельность по предотвращению тер-

роризма, по его дискредитации, предотвращению 

распространения идеологий терроризма и насиль-

ственного экстремизма и по использованию средств 

массовой информации и Интернета для поощрения 

толерантности и взаимопонимания между этниче-



A/C.6/70/SR.2 
 

 

16/25 15-17646 X 

 

скими и религиозными группами и для отказа от 

идеологии вражды и насилия. 

79. Борьба с терроризмом может оказаться 

успешной только при условии скоординированного 

и всеобъемлющего подхода со стороны всех членов 

международного сообщества, без политизации и 

двойных стандартов. Действия по борьбе с терро-

ризмом должны осуществляться в строгом соответ-

ствии с международным правом, целями и принци-

пами Организации Объединенных Наций, в том 

числе принципом государственного суверенитета; в 

противном случае желаемого результата достичь не 

удастся. На достижение этой цели направлена не-

давно выдвинутая президентом Путиным инициа-

тива по координации действий всех сил, ведущих 

борьбу с ИГИЛ и другими террористическими ор-

ганизациями, и принятию в этом отношении резо-

люции Совета Безопасности. 

80. Гарантией успеха в борьбе с терроризмом яв-

ляется строгое выполнение всеми государствами 

соответствующих резолюций Совета Безопасности. 

Российская Федерация поддерживает меры, осу-

ществляемые в рамках Контртеррористического ко-

митета Совета Безопасности, а также комитета Со-

вета Безопасности, учрежденного в соответствии с 

резолюциями 1267 (1999) и 1989 (2011), и комитета 

Совета Безопасности, учрежденного в соответствии 

с резолюцией 1540 (2004) для обеспечения выпол-

нения государствами контртеррористических резо-

люций Совета Безопасности. Российская Федерация 

приветствует вклад в деятельность вспомогатель-

ных органов Совета Безопасности со стороны их 

групп экспертов. 

81. Необходимо также тесное взаимодействие 

между Целевой группой по осуществлению контр-

террористических мероприятий и входящими в ее 

состав структурами. Российская Федерация рассчи-

тывает на ориентированное на результаты обсужде-

ние в ходе обзора деятельности по осуществлению 

в 2016 году Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. 

Важно сохранять нынешний сбалансированный 

подход, лежащий в основе Стратегии и позволяю-

щий ей оставаться универсальной платформой для 

эффективной борьбы с терроризмом. Российская 

Федерация с интересом ожидает глобального плана 

действий по предотвращению насильственного экс-

тремизма, предлагаемого Генеральным секретарем. 

Страна надеется, что план будет направлен на реа-

лизацию Стратегии и что в его основе будет лежать 

центральная роль государств в борьбе с террориз-

мом путем, среди прочего, нейтрализации насиль-

ственного экстремизма, приводящего к терроризму. 

82. Сохраняется необходимость в укреплении 

правовой основы международного контртеррори-

стического сотрудничества путем расширения круга 

участников и обеспечения лучшего осуществления 

важнейших международных конвенций и протоко-

лов. Дополнительным стимулом в этом отношении 

могло бы явиться достижение договоренности о за-

ключении всеобъемлющей конвенции в отношении 

международного терроризма. Делегация Россий-

ской Федерации будет и впредь содействовать по-

иску компромиссного решения относительно фор-

мулировки, по которой сохраняются разногласия. 

83. Одним из наиболее важных аспектов между-

народного сотрудничества в борьбе с терроризмом 

является участие региональных организаций в со-

ответствующей глобальной деятельности. Значи-

тельный позитивный опыт в этом отношении 

накоплен Шанхайской организацией сотрудниче-

ства, Содружеством Независимых Государств и Ор-

ганизацией Договора о коллективной безопасности. 

При активном участии Российской Федерации эти 

региональные структуры принимают меры по со-

вершенствованию правовых основ борьбы с терро-

ризмом и по гармонизации законодательства. На ре-

гулярной основе проводятся совместные курсы по 

вопросам борьбы с терроризмом, включая подго-

товку экспертов в различных областях. 

84. Г-н Джо Ёнг Чол (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что терро-

ристические акты представляют собой угрозу меж-

дународному и региональному миру и безопасно-

сти, территориальной целостности и безопасности 

легитимных суверенных государств и имеют небла-

гоприятные последствия для экономического и со-

циального развития. В связи с этим необходимо, 

чтобы международное сообщество активизировало 

совместные усилия по борьбе с актами терроризма. 

85. Международные действия по борьбе с терро-

ризмом должны быть в первую очередь направлены 

на искоренение государственного терроризма. Во-

енные вторжения, направленные против суверен-

ных государств, таких как Сирийская Арабская 

Республика, осуществляемые под предлогом «вой-

ны с терроризмом», неизбежно служат спусковым 

механизмом терроризма и мер возмездия, вызывая 

тем самым масштабные кровопролития. Государ-

ственный терроризм является одной из тяжелейших 

форм терроризма. Его цель заключается в измене-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 17/25 

 

нии политических режимов суверенных государств, 

что является возмутительным нарушением Устава 

Организации Объединенных Наций и международ-

ного права, в котором закреплено уважение сувере-

нитета, равноправия и невмешательства во внут-

ренние дела государств. Некоторые государства, 

действуя в собственных национальных интересах, 

относят других к спонсорам терроризма и вводят в 

отношении них санкции, прибегают к свержению 

законных правительств, не решаясь предоставить 

поддержку вооруженным террористическим груп-

пировкам, воюющим с правительствами своих 

стран. Одним из примеров государственного терро-

ризма является враждебная политика Соединенных 

Штатов Америки, направленная на свержение пра-

вительства Корейской Народно-Демократической 

Республики. Государственный терроризм не может 

иметь оправдания и предлог борьбы с терроризмом 

не должен неправомерно использоваться государ-

ствами при преследовании ими своих политических 

целей. Поэтому всеобъемлющая конвенция о меж-

дународном терроризме, находящаяся в настоящее 

время на этапе подготовки, должна включать в ка-

честве цели искоренение государственного терро-

ризма. 

86. Делегация Корейской Народно-Демократи-

ческой Республики поддерживает предложение о 

созыве совещания высокого уровня по проблеме 

терроризма; такое мероприятие могло бы способ-

ствовать разработке совместных международных 

контрмер по устранению его коренных причин, ко-

торые включают доминирование и вмешательство, 

нищету и социальное неравенство, а также дискри-

минацию по расовому или религиозному признаку.  

87. Правительство КНДР последовательно высту-

пает против терроризма во всех его формах и про-

явлениях и против любого пособничества в осу-

ществлении террористических актов. Оно в течение 

длительного времени противостоит террористиче-

ским угрозам, направленным на подрыв социальной 

системы государства. Таким образом, борьба с тер-

роризмом является важным средством защиты гос-

ударственного суверенитета и жизни людей. 

88. Правительство КНДР подписало ряд междуна-

родных контртеррористических конвенций, в том 

числе Международную конвенцию о борьбе с фи-

нансированием терроризма, и намерено внести по-

правки и дополнения в национальное законодатель-

ство, а также принимает активное участие в между-

народной деятельности по борьбе с этим злом. В 

стране создан национальный координационный ко-

митет по пресечению отмывания денег и финансо-

вой поддержки терроризма и осуществляется план 

действий в этом отношении. В соответствии с про-

водимой им политикой поддержки международного 

сотрудничества по борьбе с терроризмом прави-

тельство Корейской Народно-Демократической 

Республики сделает все от него зависящее для по-

всеместного прекращения террористических актов 

и построения мирного и стабильного мира. 

89. Г-жа Зейтиноглу Озкан (Турция) говорит, 

что Турция решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях. В прошлую суббо-

ту в Анкаре был совершен один из самых кровавых 

в новейшей истории Турции террористических ак-

тов. Этот трусливый акт, унесший жизни как ми-

нимум 100 человек и ставший причиной ранений 

еще большего числа людей, укрепил решимость 

Турции бороться с этим злом. Делегация Турции 

благодарит всех, кто выразил свою солидарность с 

народом Турции. 

90. Ввиду глобального и транснационального ха-

рактера терроризма ответ на вызов, который броса-

ет терроризм, может быть дан на основе междуна-

родной солидарности и действенного двусторонне-

го и многостороннего сотрудничества. Борьба со 

всеми террористическими организациями должна 

проводиться с одинаковой решимостью. Выбороч-

ный подход к террористическим организациям не-

приемлем. Террористическая организация не долж-

на и не может быть легитимирована под предлогом 

борьбы с другой террористической организацией. 

Аналогичным образом, терроризм не может и не 

должен ассоциироваться ни с какой религией, 

гражданством или этнической группой. Все госу-

дарства должны принимать необходимые меры, с 

тем чтобы члены террористических организаций, в 

том числе Курдской рабочей партии (КРП) и Рево-

люционной народно-освободительной партии-

фронта (РНОП-Ф) предавались суду. Решающее 

значение в этой связи имеет реализация универ-

сального принципа «выдавать или преследовать в 

судебном порядке». Членам террористических ор-

ганизаций ни при каких обстоятельствах не должны 

предоставляться надежные убежища. Необходимо 

направлять недвусмысленное послание о том, что 

никакие террористические акты не останутся без-

наказанными. Турция рассчитывает на то, что резо-

люция 1373 (2001) Совета Безопасности будет вы-

полнена в полном объеме. Члены террористических 

организаций, в том числе выбравших в качестве це-

ли Турцию, а именно террористических организа-



A/C.6/70/SR.2 
 

 

18/25 15-17646 X 

 

ций ИГИЛ, КРП и РНОП-Ф, не должны избежать 

привлечения к ответственности на основании 

предоставления им убежища. Государства не долж-

ны закрывать глаза на пропагандистскую и финан-

совую деятельность террористических организаций 

и осуществляемую ими вербовку. 

91. Последователи ИГИЛ и иностранные боевики-

террористы, следующие транзитом через Турцию в 

зоны конфликта, создают непосредственную угрозу 

безопасности Турции, и турецкие власти делают все 

возможное, для того чтобы справиться с этой про-

блемой. Помимо принятия национальных мер, та-

ких как усиление пограничного контроля и состав-

ление списка невъездных лиц, что препятствует 

значительному числу иностранных боевиков-

террористов добираться до зон конфликта, Турция с 

самого начала подчеркивала, что иностранные бое-

вики-террористы составляют глобальную угрозу, 

требующую глобальных ответных мер, и призывала 

к глобальному сотрудничеству и обмену информа-

цией. В связи с этим Турция рассчитывает на свое-

временный обмен информацией о лицах, подозре-

ваемых в том, что они являются иностранными бо-

евиками-террористами. Сотрудничество в данной 

области еще не достигло желаемого уровня. Неко-

торые государства неохотно делятся информацией. 

Важно, чтобы страны, из которых прибывают ино-

странные боевики-террористы, незамедлительно 

приняли меры по недопущению их передвижения в 

зоны конфликтов. В резолюции 2178 (2014) Совета 

Безопасности изложены требования, одинаковые 

для стран происхождения, транзита и назначения. 

92. Турция занимает активную позицию в борьбе 

против терроризма. Она является сопредседателем 

Глобального контртеррористического форума, а 

также рабочей группы по проблеме иностранных 

боевиков-террористов в рамках Глобальной коали-

ции по противодействию ИГИЛ. Однако основной 

платформой для продвижения согласованного под-

хода к борьбе с терроризмом является Организация 

Объединенных Наций. Турция является участником 

большинства конвенций и протоколов Организации 

Объединенных Наций, касающихся терроризма, и 

активно содействует деятельности по наращиванию 

потенциала и работе учреждений Организации 

Объединенных Наций, таких как Контртеррористи-

ческий центр Организации Объединенных Наций и 

Целевая группа по осуществлению контртеррори-

стических мероприятий, равно как и региональных 

организаций. Вскоре Турция в партнерстве с Контр-

террористическим центром организует в четырех 

африканских странах соответствующее обучение с 

целью наращивания потенциала. Турция принимает 

активное участие в реализации Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций и с удовлетворением содействовала 

принятию последней резолюции по итогам четвер-

того обзора Глобальной стратегии в июне 2014 го-

да. Страна рассчитывает на продолжение сотрудни-

чества со всеми своими партнерами в преддверии 

десятой годовщины принятия Стратегии. 

93. Неурегулированные конфликты и спонтанные 

кризисы, влекущие массовые перемещения людей, 

нетерпимость, дискриминацию и ксенофобию, про-

кладывают путь насильственному экстремизму. 

Необходимо эффективно противостоять радикали-

зации и вышеупомянутым коренным причинам, 

толкающим молодых людей в объятия насильствен-

ного экстремизма. Турция приветствует многие ша-

ги, предпринимаемые в этом отношении междуна-

родным сообществом. Встреча на высшем уровне в 

Белом доме для обсуждения вопросов борьбы с 

насильственным экстремизмом, состоявшаяся в 

феврале 2015 года, положила начало новому про-

цессу на глобальном уровне. Турция приветствует 

последующий саммит мировых лидеров, посвящен-

ный борьбе с ИГИЛ и насильственным экстремиз-

мом, который состоялся 29 сентября 2015 года. Она 

с нетерпением ожидает подготавливаемый Гене-

ральным секретарем глобальный план действий по 

предотвращению насильственного экстремизма. 

Для уменьшения восприимчивости к экстремист-

ским идеологиям крайне важно устранить условия, 

способствующие распространению терроризма. В 

Турции к такой деятельности привлечено несколько 

государственных учреждений, принимающих меры, 

которые касаются сферы безопасности, проблем 

молодежи, сферы образования и социально-

политических институтов. Позитивную роль в рас-

пространении идей толерантности играет также 

Управление по делам религии. В качестве сопред-

седателя Глобального контртеррористического фо-

рума Турция способствовала обсуждению мер по 

противодействию насильственному экстремизму. В 

течение четырех лет были разработаны важные до-

кументы в форме изложения передовой практики, а 

также рамочные документы. Совсем недавно на ше-

стом совещании на уровне министров в рамках фо-

рума, состоявшемся 26 сентября 2015 года, был дан 

старт новой инициативе по осуществлению дей-

ствий на протяжении всего цикла — от радикализа-

ции до насилия. 



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 19/25 

 

94. Усилия по ликвидации сетей для вербовки и 

финансирования террористических группировок 

должны быть продолжены. Учитывая тесную связь 

между терроризмом и организованной преступно-

стью, необходимо продолжать работу по борьбе с 

незаконным оборотом наркотиков, отмыванием де-

нег и контрабандой оружия, являющимися основ-

ными источниками средств для финансирования 

терроризма. Еще до включения в повестку дня 

международного сообщества вопроса о пресечении 

финансирования ИГИЛ Турцией был принят ряд 

мер на турецко-сирийской и турецко-иракской гра-

ницах по противодействию попыткам этой органи-

зации осуществлять контрабанду нефти. Турция 

также осуждает уничтожение ИГИЛ объектов куль-

турного наследия как преступление против челове-

чества и усилила меры по предотвращению контра-

банды археологических артефактов из зон конфлик-

тов. 

95. Турция вновь подтверждает свое обязатель-

ство вести борьбу с терроризмом во всех его фор-

мах и проявлениях. Решительная позиция, которая 

должна быть занята в вопросе борьбы с террориз-

мом, должна твердо основываться на демократиче-

ских принципах и верховенстве права. 

96. Место Председателя вновь занимает 

г-н Чарльз (Тринидад и Тобаго). 

97. Г-жа Абдуллах (Ирак) говорит, что Ирак 

осуждает все формы и проявления террористиче-

ских актов, ставших серьезной угрозой междуна-

родному миру и безопасности. Террористы выби-

рают в качестве целей государственные учреждения 

и гражданских лиц, независимо от их гражданства, 

религиозной и этнической принадлежности. Ирак 

оказался одной из первых стран, пострадавших от 

террористов, стремящихся распространить свой 

контроль на максимально возможную территорию. 

Они используют свои собственные методы финан-

сирования, включающие контрабандную торговлю 

нефтью, торговлю людьми и разграбление археоло-

гических памятников. Они разрушают мечети, 

церкви и кладбища, убивают женщин, детей и по-

жилых людей и приступили к уничтожению исто-

рических памятников нимродской и сирийской ци-

вилизаций и к торговле на черном рынке памятни-

ками иракского культурного наследия в целях фи-

нансирования своей деятельности. 

98. Побороть терроризм можно только с помощью 

сотрудничества и совместных действий. Ирак при-

ветствует резолюцию 2199 (2015) Совета Безопас-

ности, в которой содержится осуждение любой тор-

говой или экономической деятельности, связанной 

с терроризмом, и незаконного вывоза предметов 

иракского культурного наследия из мест археологи-

ческих раскопок, музеев и библиотек для финанси-

рования деятельности по вербовке иностранных бо-

евиков и укрепления их способности осуществлять 

террористические нападения. 

99. При разработке мер по ликвидации междуна-

родного терроризма важно поощрять соблюдение 

принципа верховенства права на национальном и 

международном уровнях. Действия ИГИЛ привели 

к массовой эмиграции иракского населения. Ирак 

вынужден расходовать значительные средства на 

обеспечение безопасности и на вооруженные силы, 

и от этого страдает его экономика, что негативно 

воздействует на социальную стабильность. Кроме 

того, важно оказывать помощь жертвам терроризма. 

Иракские силы безопасности восстановили кон-

троль над рядом регионов, ранее оккупированных 

террористическими группировками, однако наибо-

лее значительная проблема состоит в том, как по-

мочь трем миллионам беженцев и перемещенных 

лиц, находящимся в стране. 

100. Международное сотрудничество в области 

противодействия терроризму и организованной 

преступности должно расширяться. Необходимо 

также обмениваться информацией о передвижениях 

иностранных боевиков-террористов. Для борьбы с 

этим явлением крайне важным является выполне-

ние соответствующих резолюций Совета Безопас-

ности. Национальным и международным регулиру-

ющим организациям необходимо усовершенство-

вать свои возможности по отслеживанию финанси-

рования терроризма, отмывания денег и торговли 

людьми, в том числе женщинами. 

101. Наибольшую угрозу международному миру и 

безопасности представляют криминальные терро-

ристические группировки, и Ирак выступает за вы-

работку всеобъемлющей международной контртер-

рористической конвенции, что будет способство-

вать борьбе с такими группировками. 

102. Г-н Кравик (Норвегия) говорит, что беспре-

цедентная жестокость ИГИЛ — группировки с по-

литическими и территориальными амбициями — 

очевидным образом демонстрирует способность 

террористических организаций адаптироваться и 

представлять серьезнейшую угрозу не только непо-

средственно для данного региона, но и для между-

народного сообщества в целом, которое должно 

предпринять решительные шаги для их сдержива-

ния и уничтожения. ИГИЛ и другие террористиче-



A/C.6/70/SR.2 
 

 

20/25 15-17646 X 

 

ские группировки привлекают тысячи иностранных 

боевиков-террористов со всего мира, и Норвегия не 

застрахована от подобного развития событий. За 

последние несколько лет около сотни норвежцев 

присоединились к различным насильственным экс-

тремистским группам, причастным к массовым 

злодеяниям. Лица, присоединяющиеся к террори-

стическим группировкам за рубежом, причиняют 

огромный ущерб местному населению, а также 

представляют серьезную угрозу при возвращении в 

свои родные страны. Именно поэтому необходимо 

принятие как национальных, так и коллективных 

ответных мер. 

103. Норвегия выступает против терроризма во 

всех его формах и проявлениях. Предотвращение 

терроризма требует всестороннего и долгосрочного 

подхода, включающего принятие широкого спектра 

политических, правовых и экономических мер, а в 

крайнем случае — и применения военных средств. 

Норвегия полностью привержена Глобальной кон-

тртеррористической стратегии Организации Объ-

единенных Наций. Она будет и впредь работать над 

ее всеобъемлющим и эффективным осуществлени-

ем и настоятельно призывает другие страны посту-

пить так же. Чтобы положить конец терроризму, 

необходимо побороть насильственный экстремизм. 

Важно действовать сообща с целью искоренить ко-

ренные причины появления экстремистских воззре-

ний. В июне Норвегия принимала одну из регио-

нальных конференций, посвященных обсуждению 

последующих действий по итогам встречи на выс-

шем уровне в Вашингтоне, посвященной обсужде-

нию вопросов борьбы с насильственным экстре-

мизмом. Результатом этой конференции стали орга-

низация сети для европейских молодежных лиде-

ров, создание глобального альянса женских органи-

заций по противодействию насильственному экс-

тремизму и выдвижение инициативы «Сильный го-

род». 

104. Норвегия поддерживает многосторонность и 

уверенное лидерство Организации Объединенных 

Наций в широком спектре областей. Единогласное 

принятие в 2006 году Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии обеспечило Организации Объеди-

ненных Наций прочную основу для исполнения ро-

ли стратегического лидера в вопросах борьбы с 

терроризмом как на нормативном уровне, так и пу-

тем координации многосторонней деятельности. 

Если Организация Объединенных Наций намерева-

ется исполнять ведущую роль, полную поддержку 

ей в этом должны оказывать все государства-члены. 

В связи с этим Норвегия приветствует инициативу 

Генерального секретаря в отношении составления 

нового плана действий по предотвращению насиль-

ственного экстремизма. Норвегия поддерживает 

важную роль Исполнительного директората Контр-

террористического комитета, Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности и Целевой группы по осуществлению 

контртеррористических мероприятий в координа-

ции деятельности Организации Объединенных 

Наций по оказанию государствам-членам содей-

ствия в реализации всех четырех компонентов Гло-

бальной стратегии. 

105. Норвегия осуществляет 13 конвенций Органи-

зации Объединенных Наций о борьбе с террориз-

мом и относящиеся к ним протоколы и призывает 

все государства ратифицировать и выполнять эти 

документы. Однако только лишь этого недостаточ-

но. Требуется всеобъемлющий и всесторонний до-

кумент, обеспечивающий необходимое правовое 

сопровождение и предсказуемость, если должна 

быть достигнута общая цель — искоренение меж-

дународного терроризма. Обнадеживает, что Совет 

Безопасности единогласно принял резолюцию 2178 

(2014) об иностранных боевиках-террористах, ав-

торами которой являлись свыше 100 государств, в 

том числе Норвегия, что стало свидетельством об-

щей решимости международного сообщества вести 

борьбу с угрозой, исходящей от ИГИЛ и других 

террористических группировок. Такая же общая 

решимость предоставляет возможность согласовать 

международное определение терроризма. Всеобъ-

емлющая конвенция в отношении международного 

терроризма явилась бы отражением приверженно-

сти Организации Объединенных Наций и ее спо-

собности вести борьбу с терроризмом при полном 

соблюдении международного права, в том числе 

прав человека и гуманитарного права, и способ-

ствовала бы международному сотрудничеству в 

этой области. Договоренность в отношении всеобъ-

емлющей конвенции продемонстрирует также, что 

Генеральная Ассамблея является главным междуна-

родным органом, занимающимся заключением 

международных договоров и нормоустанавливаю-

щей деятельностью, в том числе в области борьбы с 

терроризмом. 

106. 19 мая 2015 года Совет Европы принял До-

полнительный протокол к Конвенции Совета Евро-

пы 2005 года о предупреждении терроризма. При-

нимая во внимание резолюцию 2178 (2014) Совета 

Безопасности, в данном протоколе предусматрива-

ется, что в национальных законодательствах госу-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 21/25 

 

дарств-членов должна быть установлена уголовная 

ответственность за определенные деяния. Такие де-

яния включают поездки за рубеж с целью соверше-

ния террористических актов, финансирование и ор-

ганизацию таких поездок, участие в составе орга-

низованной группы в совершении террористиче-

ских актов и прохождение террористической подго-

товки. Дополнительный протокол будет служить 

важным инструментом воспрепятствования пере-

движению лиц с целью присоединения к ИГИЛ или 

другим террористическим группировкам за рубе-

жом. Норвегия готова подписать Дополнительный 

протокол 22 октября в Риге. Несмотря на эти и дру-

гие важные меры, региональные инструменты не 

смогут в полной мере соответствовать поставлен-

ным целям в отсутствие согласованного на между-

народном уровне определения терроризма. Решить 

эту проблему способна лишь Организация Объеди-

ненных Наций, играющая общепризнанную роль в 

установлении норм и правовых стандартов. 

107. Важным инструментом противодействия фи-

нансированию терроризма и ограничения передви-

жения лиц, ответственных за совершение террори-

стических преступлений, являются санкции. Норве-

гия заморозила ряд счетов, принадлежащих нор-

вежским гражданам, которые состоят в террористи-

ческих организациях, и лицам, которые указаны 

Комитетом Совета Безопасности, учрежденным в 

соответствии с резолюциями 1267 (1999) и 1989 

(2011). Для защиты норм в области прав человека в 

рамках режима санкций, введенных в отношении 

«Аль-Каиды», крайне важна роль Канцелярии 

Омбудсмена. Поэтому при решении предстоящих 

проблем Норвегия будет сотрудничать с новым 

Омбудсменом, г-жой Катрин Марчи-Ухель. 

108. Г-н Ниязалиев (Кыргызстан) говорит, что, хо-

телось бы надеяться, виновные в совершении не-

давнего террористического нападения во время 

мирной демонстрации в Анкаре будут привлечены к 

ответственности. Кыргызстан осуждает терроризм 

во всех его формах и проявлениях, поскольку ему 

нет оправдания ни при каких обстоятельствах. Тер-

роризм не должен ассоциироваться ни с какой рели-

гией, гражданством, цивилизацией или этнической 

группой. 

109. Кыргызстан добросовестно выполняет свои 

обязательства и привержен конструктивному взаи-

модействию на всех уровнях в борьбе с террориз-

мом и экстремизмом. Резолюция 2178 (2014) Совета 

Безопасности стала решительным шагом в борьбе с 

иностранными боевиками-террористами. В рамках 

ее осуществления Кыргызстан направляет свои 

усилия на усиление пограничного контроля, укреп-

ление безопасности воздушного транспорта, нара-

щивание потенциала правоохранительных органов 

и совершенствование обмена информацией. В фев-

рале и затем в мае суды страны признали ИГИЛ, 

«Фронт ан-Нусра» и ряд других организаций терро-

ристическими и экстремистскими, и их деятель-

ность в Кыргызстане запрещена. 24 июля 2015 года 

были приняты поправки к законодательству, крими-

нализирующие наемничество и участие граждан 

Кыргызстана в вооруженных конфликтах или воен-

ных действиях на территории иностранного госу-

дарства. 

110. Над терроризмом нельзя одержать победу пу-

тем применения силы; методы принуждения прино-

сят лишь временный результат и поэтому недоста-

точны. Правительство Кыргызстана активно ис-

пользует инструменты «мягкой силы» с целью не-

допущения условий, способствующих распростра-

нению терроризма. Среди таких инструментов – 

улучшение социально-экономической ситуации в 

стране, сокращение масштабов нищеты, создание 

рабочих мест, реализация программ, касающихся 

молодежной занятости, борьба с коррупцией и ре-

формирование правоохранительной и судебной си-

стем. 

111. Успех в борьбе с терроризмом как глобальным 

и транснациональным явлением может быть до-

стигнут только путем укрепления коллективных ме-

ханизмов международного сотрудничества. Кыр-

гызстан напоминает о своей решительной поддерж-

ке всех мер, принятых в рамках структуры Органи-

зации Объединенных Наций для борьбы с между-

народным терроризмом. Такие меры должны осу-

ществляться в соответствии с принципами Устава 

Организации Объединенных Наций, международно-

го права и соответствующих международных кон-

венций. Кыргызстан поддерживает работу Целевой 

группы по осуществлению контртеррористических 

мероприятий и приветствует деятельность Контр-

террористического центра. Страна будет и впредь 

тесно сотрудничать с Контртеррористическим ко-

митетом Совета Безопасности. Делегация Кыргыз-

стана поддерживает учреждение на нынешней сес-

сии рабочей группы Шестого комитета для завер-

шения работы по составлению всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме и обсуж-

дения созыва по данному вопросу конференции вы-

сокого уровня под эгидой Организации Объединен-

ных Наций. 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

22/25 15-17646 X 

 

112. В деле борьбы с терроризмом Кыргызстан 

привержен укреплению сотрудничества с другими 

странами и соответствующими региональными и 

международными организациями. Страна тесно 

взаимодействует с контртеррористическими струк-

турами Организации договора о коллективной без-

опасности, Шанхайской организации сотрудниче-

ства, Организации по безопасности и сотрудниче-

ству в Европе и Содружества Независимых Госу-

дарств. Кыргызстан настоятельно призывает всех 

своих многосторонних и двусторонних партнеров к 

мобилизации усилий в борьбе с бесчеловечным и 

смертельно опасным явлением — терроризмом. 

113. Г-жа Каламвина (Замбия) говорит, что Зам-

бия решительно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях и вновь подтверждает свою 

приверженность совместной борьбе с терроризмом. 

Любые террористические акты преступны, бесче-

ловечны и не имеют оправдания. Международное 

сообщество должно действовать сообща для 

предотвращения таких актов, противоречащих всем 

нормам международного права прав человека и гу-

манитарного права. 

114. Замбия признает центральную роль Органи-

зации Объединенных Наций в координации усилий 

государств-членов по противодействию терроризму 

и укреплению их способности предотвращать тер-

рористические акты. Страна поддерживает инициа-

тивы Совета Безопасности, направленные на борь-

бу с терроризмом. Организация Объединенных 

Наций предоставляет наилучшую основу для про-

ведения устойчивой кампании по борьбе с терро-

ризмом с должным учетом принципов свободы, 

справедливости, уважения человеческого достоин-

ства и религиозной толерантности. Замбия про-

должает разрабатывать и осуществлять меры по 

обеспечению того, чтобы лица и организации, во-

влеченные в террористическую деятельность, не 

могли получить безопасное убежище на ее терри-

тории; в числе таких мер – реформирование соот-

ветствующего национального законодательства и 

имплементация ряда международных договоров о 

борьбе с терроризмом. Так, в марте 2015 года пра-

вительство представило в парламент законопроект 

о внесении поправок в Закон о борьбе с террориз-

мом 2007 года и о создании национального центра 

по искоренению терроризма, который будет преду-

сматривать политические и административные 

рамки и механизмы для обеспечения выполнения 

положений закона о борьбе с терроризмом, Между-

народной конвенции о борьбе с финансированием 

терроризма и резолюций 1267 (1999) и 1373 (2001) 

Совета Безопасности. Правительство рассчитывает 

на вступление данного законопроекта в силу и его 

включение в законодательство до конца 2015 года. 

115. Несмотря на значительность достижений 

международного сообщества в разработке ясных 

документов в отношении борьбы с терроризмом, 

еще предстоит многое сделать для обеспечения ши-

рокой ратификации этих документов и их вступле-

ния в силу. Это в особенности касается Междуна-

родной конвенции 2005 года о борьбе с актами 

ядерного терроризма, поправки 2005 года к Кон-

венции о физической защите ядерных материалов и 

поправкам к ней, Протокола 2005 года к Конвенции 

о борьбе с незаконными актами, направленными 

против безопасности морского судоходства, и Кон-

венции 2010 года о борьбе с незаконными актами, 

направленными против безопасности гражданской 

авиации, и Протокола к ней. 

116. Замбия приветствует деятельность специаль-

ного комитета, учрежденного в соответствии с ре-

золюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 

17 декабря 1996 года, по выработке проекта всеобъ-

емлющей конвенции в отношении международного 

терроризма. Все государства-члены должны про-

явить гибкость в своих переговорах, с тем чтобы 

достичь договоренности, в частности, относительно 

определения терроризма. Такой документ будет 

способствовать принятию мер по судебному пре-

следованию террористов и укреплению потенциала 

по борьбе с терроризмом, в особенности в развива-

ющихся странах. 

117. Г-жа Мутукумарана (Шри-Ланка) говорит, 

что терроризм является одной из величайших угроз 

международному миру и безопасности. Шри-Ланка 

однозначно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, независимо от того, где, кем и с ка-

кой целью совершаются акты террора. Терроризм в 

течение многих лет приносит неисчислимые стра-

дания. Государственные границы рушатся по мере 

захвата террористическими группировками новых 

территорий, что можно наблюдать на Ближнем Во-

стоке. ИГИЛ уничтожает человеческую историю, 

намеренно разрушая неповторимые объекты куль-

турного наследия. Серьезную обеспокоенность вы-

зывает такое явление, как иностранные боевики-

террористы. При наличии десятков тысяч ино-

странных боевиков-террористов из более чем 100 

государств необходимы более жесткие глобальные 

ответные меры. 



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 23/25 

 

118. Шри-Ланка подтверждает свою привержен-

ность Глобальной контртеррористической страте-

гии, представляющей собой общую стратегическую 

и оперативную основу для борьбы с терроризмом и 

защиты права на жизнь. Шри-Ланка является 

участником 13 конвенций о борьбе с терроризмом и 

Региональной конвенции о пресечении терроризма, 

принятой Ассоциацией регионального сотрудниче-

ства стран Южной Азии (СААРК). Страна является 

активным участником глобальных действий по 

борьбе с незаконным движением денежных средств 

в террористических целях и продолжит оказывать 

поддержку работе Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности в области координации деятельности 

по борьбе с терроризмом и установления правовых 

норм. 

119. Для коммуникации террористических группи-

ровок крайне важны международные сети со связя-

ми с организованной преступностью, предоставля-

ющие им возможности для пропаганды своей идео-

логии, приобретения оружия и финансирования 

своей деятельности с помощью торговли людьми и 

оружием, отмывания денег и киберпреступности. 

Для борьбы с этим явлением все государства долж-

ны объединить свои ресурсы и обмениваться разве-

дывательными данными. Шри-Ланка высоко оцени-

вает работу Специального комитета, учрежденного 

в соответствии с резолюцией 51/210 Генеральной 

Ассамблеи от 17 декабря 1996 года, по подготовке 

проектов трех конвенций в отношении борьбы с 

терроризмом, а именно Международной конвенции 

о борьбе с бомбовым терроризмом, Международной 

конвенции о борьбе с финансированием терроризма 

и Международной конвенции о борьбе с актами 

ядерного терроризма. Семидесятая годовщина Ор-

ганизации Объединенных Наций предоставляет 

государствам-членам идеальную возможность за-

вершить переговоры по проекту всеобъемлющей 

конвенции в отношении международного террориз-

ма, и делегация Шри-Ланки настоятельно призыва-

ет государства-члены преодолеть остающиеся раз-

ногласия без неоправданной задержки. Крайне важ-

но послать четкий сигнал о решимости междуна-

родного сообщества бороться с терроризмом. 

120. В борьбе с терроризмом важнейшее значение 

имеет развитие человеческого потенциала, и в 

частности расширение прав и возможностей жен-

щин и молодежи. Для преодоления чувства безыс-

ходности и недопущения радикализации важное 

значение имеют искоренение нищеты наряду с рас-

ширением социально-экономических возможно-

стей. Терроризм не должен ассоциироваться ни с 

какой этнической группой или религией. Для пре-

одоления террористической угрозы крайне важно 

культивировать толерантность и взаимопонимание 

между этническими и религиозными группами. 

Принимаемые для борьбы с терроризмом меры 

должны соответствовать Уставу Организации Объ-

единенных Наций и международному праву, в част-

ности международному праву прав человека, гума-

нитарному праву и беженскому праву. 

121. Шри-Ланка не забывает о своей обязанности 

признавать, защищать и поощрять права человека, а 

также уважать принципы верховенства права и бла-

гого управления. У правительства Шри-Ланки но-

вое видение страны, основывающееся на принци-

пах устойчивого развития и примирения, что пол-

ностью соответствует этой цели. Правительство 

намеревается также реализовать в Шри-Ланке но-

вую программу и план действий по дальнейшему 

продвижению прав человека, установлению мира и 

обеспечению безопасности. Будучи страной, иско-

ренившей терроризм на своей территории после 

ожесточенного и исполненного трагизма периода, 

длившегося около трех десятилетий, Шри-Ланка 

придает огромное значение международному со-

трудничеству в борьбе с терроризмом. Страна рас-

считывает на конструктивный диалог со всеми 

странами и будет неустанно бороться с этим злом. 

122. Г-н Луна (Бразилия) говорит, что терроризм 

должен быть осужден во всех его формах и прояв-

лениях. Неприятие терроризма закреплено в Кон-

ституции Бразилии в качестве основополагающего 

принципа ее внешней политики. Бразилия подписа-

ла 14 международно-правовых документов, направ-

ленных против терроризма и согласованных под 

эгидой Организации Объединенных Наций, а также 

в рамках Межамериканской конвенции против тер-

роризма. Несмотря на то что террористических ак-

тов в ее истории не было, Бразилия внимательно 

относится к их предупреждению не только внутри 

страны, но и на многостороннем, региональном и 

субрегиональном уровнях. В настоящее время стра-

на является членом Консультативного совета Кон-

тртеррористического центра Организации Объеди-

ненных Наций. 

123. Ни одна страна не застрахована от террори-

стических угроз, независимо от своих размеров и 

имеющихся ресурсов, и все страны согласны с 

необходимостью принятия срочных мер. К сожале-

нию, ряд инструментов, выбранных для реализации 

действий по борьбе с терроризмом, в частности 

связанных с применением силы, контрпродуктивны 



A/C.6/70/SR.2 
 

 

24/25 15-17646 X 

 

и сомнительны с точки зрения права. Бразилия яв-

ляется стойким защитником центральной роли Ор-

ганизации Объединенных Наций в координации 

глобальных усилий по борьбе с международным 

терроризмом. Устав Организации Объединенных 

Наций обеспечивает легитимность и инструменты, 

необходимые для разработки и принятия мер по 

предотвращению этого зла и борьбе с ним. 

124. Отсутствие в настоящее время общепринятого 

определения международного терроризма наносит 

ущерб общей цели его искоренения. Подобно дру-

гим делегациям, делегация Бразилии подчеркивает 

важность преодоления тупика в переговорах по 

всеобъемлющей конвенции в отношении междуна-

родного терроризма и созыва конференции высоко-

го уровня под эгидой Организации Объединенных 

Наций. Такие инициативы могут дополнить суще-

ствующие документы, обеспечить всеобъемлющую 

правовую основу и повысить скоординированность 

совместных действий. Заполнение этого правового 

пробела будет дополнительным импульсом для пра-

вового аспекта борьбы с терроризмом, явится пред-

посылкой ее эффективности. Это позволит также 

создать необходимые условия для обеспечения того, 

что принимаемые на региональном и национальном 

уровнях меры осуществляются в рамках законности 

и прав человека. 

125. Отсутствие общепринятого правового опреде-

ления затрудняет надлежащее понимание взаимо-

связей между терроризмом, радикализмом и 

насильственным экстремизмом. Несмотря на то что 

в определенных обстоятельствах эти три явления 

могут быть взаимосвязаны, как в случае деятельно-

сти ИГИЛ по вербовке, они не связаны автоматиче-

ски. К примеру, расизм, ксенофобия и гомофобия 

способны вызвать такие формы насильственного 

экстремизма, которые не имеют ничего общего с 

терроризмом. В связи с этим важно сохранять это 

концептуальное различие, что признается в пунк-

те 1 резолюции 2178 (2014) Совета Безопасности, в 

которой конкретно упоминается насильственный 

экстремизм, способный «служить питательной сре-

дой для терроризма». 

126. Терроризм не имеет повсеместных или изна-

чально присущих связей с транснациональной ор-

ганизованной преступностью, хотя в определенных 

обстоятельствах эти два явления могут быть взаи-

мосвязаны. В то время как терроризм в основном 

подпитывается политическими и идеологическими 

соображениями и может представлять угрозу меж-

дународному миру и безопасности, транснацио-

нальная организованная преступность обычно мо-

тивируется ожиданием финансовой наживы и оста-

ется прежде всего проблемой общественной без-

опасности. Несмотря на то что международное со-

действие, оказываемое по просьбе, является дей-

ственным инструментом обуздания транснацио-

нальной организованной преступности, спорным 

вопросом остается различие сфер ответственности, 

требующее применения различных средств право-

вой защиты. 

127. При проведении различий между террориз-

мом, с одной стороны, и радикализмом, насиль-

ственным экстремизмом и транснациональной ор-

ганизованной преступностью — с другой, сохраня-

ются концептуальные различия между понятиями 

«конфликт» и «насилие». Формулирование столь 

необходимых стратегий блокирования международ-

ного терроризма не должно ставиться под угрозу 

из-за ненужного и устранимого смешения понятий 

и поляризации, возникающей вследствие термино-

логической неточности. Всеобъемлющая конвенция 

позволит минимизировать этот риск. Бразилия при-

зывает к проявлению гибкости всеми государства-

ми-членами, с тем чтобы остающиеся вопросы мог-

ли быть решены. 

128. Предотвращение всегда было наилучшей стра-

тегией, и эффективно противостоять угрозе между-

народного терроризма можно лишь на основе под-

ходов, учитывающих его первопричины, в частно-

сти социальную, политическую, экономическую и 

культурную изоляцию. Когда законные основания 

для недовольства серьезно рассматриваются орга-

нами власти и международными структурами 

управления, формируются более гибкие условия 

для создания единого фронта против общего врага. 

129. Действия по борьбе с терроризмом будут эф-

фективными лишь в том случае, если они будут со-

ответствовать Уставу Организации Объединенных 

Наций, международному беженскому и гуманитар-

ному праву, праву прав человека, включая свободу 

слова и право на неприкосновенность частной жиз-

ни, а также другим нормам международного права. 

Если меры по борьбе с терроризмом нарушают 

международно-правовые нормы, они идут вразрез 

со своей собственной целью и могут даже порож-

дать еще больше экстремизма, служащего пита-

тельной средой для терроризма. 

130. Г-н Мухумуза (Уганда) говорит, что Уганда 

отвергает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от того, с какой целью и кем со-

вершаются террористические акты, и осуждает вы-



 
A/C.6/70/SR.2 

 

15-17646 X 25/25 

 

зывающие отвращение акты захвата заложников, 

совершаемые террористическими группировками 

для получения денежных средств. Использование 

Интернета и социальных средств массовой инфор-

мации для рекрутирования доверчивых молодых 

людей в террористические организации показывает, 

что никто не может остаться вне досягаемости тер-

рористов. Тем не менее в коллективной деятельно-

сти по борьбе с терроризмом необходимо придер-

живаться норм международного права и уважать 

основные права и свободы, гарантированные меж-

дународным правом. Для успешной борьбы с тер-

роризмом необходимо прежде всего выработать 

определение терроризма, с тем чтобы можно было 

проводить различие между ним и легитимными 

формами борьбы. 

131. Совместные коллективные усилия Уганды и ее 

партнеров по Восточноафриканскому сообществу 

привели к аресту Джамиля Мукулу, лидера так 

называемого «Альянса демократических сил» — 

террористической группировки, созданной по об-

разцу «Аль-Каиды» и ответственной за совершение 

ряда преступлений. В ходе одного особенно одиоз-

ного инцидента члены этой террористической 

группировки заперли учащихся в школьном поме-

щении для отдыха и подожгли его, погубив более 

60 детей. Джамиль Мукулу находится в заключении 

в ожидании суда. Ему были предоставлены все пра-

ва и свободы, гарантируемые Конституцией Уган-

ды; даже в случаях наиболее тяжких преступлений 

Уганда поддерживает принцип верховенства права. 

Другие страны должны в аналогичных ситуациях 

поступать так же. 

132. В то же время для искоренения терроризма 

необходимо выявить и устранить его коренные при-

чины, поскольку эпизодические успехи в борьбе с 

террористами к окончательной победе не приведут. 

Необходимо энергично бороться с нищетой, которая 

служит питательной средой для терроризма. В свя-

зи с этим Уганда сосредоточила свои усилия на 

обеспечении достатка на уровне домохозяйств, а не 

на экспорте сырьевых материалов; выбранный под-

ход способствует созданию рабочих мест и росту 

внутреннего спроса. 

133. Важно сотрудничать в принятии мер, направ-

ленных на лишение террористов безопасных укры-

тий, ликвидацию источников финансирования тер-

рористической деятельности, уменьшение уязвимо-

сти государства, а также на повышение готовности 

к чрезвычайным ситуациям и укрепление возмож-

ностей реагирования. Уганда предоставила 

наибольший контингент для сил Миссии Африкан-

ского союза в Сомали (АМИСОМ), и в этом отно-

шении страна находится на переднем фронте борь-

бы с террористической группировкой «Аш-Шабаб». 

Осуществляя принудительную вербовку в свои ря-

ды, террористы часто пользуются слабостью госу-

дарственных структур. Соответственно, приходится 

прилагать более значительные усилия для оказания 

помощи правительству Сомали в развитии струк-

тур, которые занимались бы террористическими ор-

ганизациями, использующими Сомали в качестве 

безопасного укрытия. 

134. Достойно сожаления, что неоднократные при-

зывы Уганды рассмотреть вопрос о сбросе токсич-

ных отходов у побережья Сомали по-прежнему иг-

норируются. Данный вопрос, имеющий далекоиду-

щие последствия, требует всестороннего рассмот-

рения. Международное сообщество рискует, игно-

рируя эту проблему, поскольку когда-нибудь эти 

места сброса отходов могут стать арсеналом для 

террористов, если те преуспеют в переработке этих 

материалов с целью получения оружия массового 

уничтожения. Этой предосудительной практике 

следует положить конец, при этом виновные долж-

ны быть привлечены к ответственности, и им долж-

но быть предъявлено требование очистить данные 

загрязненные участки. 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 


